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PERMBLEDHJE E PERGJITHSHME

E SISTEMIT ZGJEDHOR

SISTEMI DHE ZGJEDHJET NE REPUBLIKEN E KOSQ\’ES

Sipas ligjit pér zgjedhje lokale dhe Kryetar té
komunave secila komuné né Kosové
konsiderohet zoné e vetme zgjedhore pér njé
anétar. Rjedhimisht, eksistojné tridhjeté e
teté (38) komuna ku secili Kryetar i Komunés
zgjidhet drejtpérdrejt nga votuesit té cilét
jané té regjistruar pér té votuar né komunén
kumbahenzgjedhjet.

Sistemi i votimit éshté i drejtépérdrejt ngase
votuesit pérmes votimit té fshehté votojné
pér njé (1) kandidat té subjektit politik té
certifikuar qé figuron né fletévotim pér até
komuné.

Kandidati zgjidhet Kryetar i Komunés nése ai
ose ajo fiton mé shumé se pesédhjeté pérqind
(50 %+1 voté&), plus njé voté té numrit té
pérgjithshém té votave té vlefshme né até
komuné.

Nése askush nga kandidatét né garé nuk arrin
té fitojé (50%+1 voté) né raundin e paré, KQZ
organizon raundin e dyté né mes té dy
kandidatéve gé fituan mé sé shumti vota né
raundin e paré.

Zgjedhjet pér Kuvendet e Komunave

Kandidati i cili fiton shumicen e votave né
raundin e dyté zgjidhet Kryetari Komunés.
Mandati i Kryatarit té Komunés éshté
katervjecar.

Sistemi - drejtépérdrejté (Dyraundésh)

: Zo__n‘é‘ igieﬂhore - 38 zona zgjedhore

Raundnpare - Kandidati zgpdhet Kryetar i '

; Komunés nese ai ose ajo fiton mé shume se

pesedh]ete perqmd (50 %+1 voté), plus njé
' tfté perg;lthshem té votave té
h _'eneatekomune : -

Raundl i dyte nése askush nga kandidatet-

; nuk ﬁton né raundln e pare KQZ organizon

raundln e dyte né mes té dy kandldateve qe“:
fituan mé se shumti vota né raundin e pare ;
Kandldatl qe fiton mé shumé vota né kete -
raund shpallet KryetariKomunes i
Mandati - Katérvijecar

Sipas ligjit pér zgjedhje lokale secila komuné
né Kosové konsiderohet zoné e vetme
zgjedhore. Marré parasysh kété eksistojne
tridhjeté e teté (38) zona zgjedhore. Secili
kuvend i komunave zgjedhet pérmes votave
té votuesve qé jané té regjistruar né komunén
kumbahen zgjedhjet pérkuvend té komunés.
Numri i anétaréve né kuvendet e komunave
ndryshon, varésisht nga numri i banorve né
komuné. Marré parasysh kété, kuvendet e
komunave mund té kené prej pesémbédhjete
(15) deriné pesédhjeté e njé (51) anétare.

Sistemi i votimit éshté i “Listés sé hapur”
ngase votuesit pérmes votimit té fshehte

votojné pér njé (1) subjekt politik té
certifikuar, sidhe pér njé (1) kandidat nga lista
e kandidatéve nga po i njejti subjekt politik.
Duhet theksuar se vota e hedhur pér
subjektin politik konsiderohet si voté pér
kandidatin e paré, andaj KQZ siguron qé
bartési i listés té mos figurojé né pjesén e
kandidatéve né fletévotim

Kuota gjinore prej 30% - siguron qé sé
paku 30% e kandidatéve té secilit
subject politik té& jené nga secila gjini dhe
ky éshté kriter obligues, qé aplikohet
edhe né ndarjen e ulésve pér deputeté
né Kuvende té komunave.



I TE DREJTAT DHE OBLIGIMET E
PJESEMARRESVE NE PROCES ZGJEDHOR

Né keté kapitull do té mésojmé pér té drejtat, obligimet dhe pérgjeqgjésité e akteréve té
ndryshem qé marrin pjesé né njé proces zgjedhor né Republiken e Kosovés. Akterétindajmé né
té dy grupe, té brendshém dhe té jashtém. Akterét e brendshém pérbéjné strukturen
organizative, apo trupin menaxhues té zgjedhjeve ku hyné: KQZ, KKZ, Menaxherét e Qendrave
dhe KVV; ndérsa akterét e jashtém pérfagésojné institucione t& ndryshme si: Subjektet
politike/Vézhguesit, Mediat, Policia.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP) éshté organ i pérhershem, i pavarur dhe
kompetent pér té vendosur né lidhje me ankesat dhe apelet e lejuara qé kané té bé&jné me
procesin zgjedhor.

KOMISIONI QENDROR | ZGJEDHJEVE

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), éshté themeluar né pajtim me nenin 139 té Kushtetutés
sé Kosovés, dhe éshté njé organ i pérhershém i pavarur pérgjegjés pér organizimin,
administrimin dhe implementimin e zgjedhjeve né Kosové.

Roli i KQZ-sé éshte té rregullojé procesin elektoral pérmes miratimit té Rregullave Zgjedhore
dhe, mbikéqyrjen e procesit zgjedhor né té gjitha aspektet pér té siguruar qé zgjedhjet té arrijné
standardet ndérkombétare.

KQZ pérbéhet nga njémbédhjeté (1) anétaré: nga Kryesuesi dhe dhjeté (10) anétaré té tjeré.
Kryesuesi, emérohet nga Presidenti i Republikés sé Kosovés dhe zgjidhet mes gjygtaréve té
Gjykatés Supreme. Mandati i Kryetarit té KQZ-sé éshté (7) vjet, duke filluar nga data e caktuar
pér njoftim t& emérimit nga Presidentii Kosovés. Prerogativat e ushtrimit t& detyrés sé anétarit
té KQZ-sé, caktohen né bazé té ligjit dhe, rregullat pér ushtrimin e mandatit. Dhjeté (10)
anétarét e tjeré té KQZ-sé, jané emeéruar si rezultat i nominimeve té gjashté (6) grupeve
parlamentare mé té médha té Kuvendit té& Kosovés dhe, katér (4) anétaré qé pérfaqésojné
komunitetet e vogla né Kosova.

KOMISIONI KOMUNAL | ZGJEDHJEVE

Komisioni Komunal i Zgjedhjeve (KKZ) &éshté organ pérgjegjés pér zbatimin e aktiviteteve
zgjedhore brenda territorit t& komunés.

Komisionet Komunale Zgjedhore (KKZ) jané trupa té themeluara nga KQZ-ja né tridhjeté e teté
(38) komunat e Republikés sé Kosovés pér té ndihmuar organizimin e zgjedhjeve. KKZ-té jané
peérgjegjése t'i administrojné zgjedhjet pérbrenda komunés sé tyre gjegjése, nén mbikéqyrjen
ekskluzive dhe udhézimet e KQZ-sé qé vepron pérmes Sekretariatit, duke garantuar ligjshméri,
legjitimitet dhe efikasitet té procesit zgjedhor. KKZ-t& pérbéhen rqa shtaté (7) anétaré dhe
emérohen brenda pesémbédhjeté ditéve pas shpalljes sé zgjedhjeve. Mandati i KKZ pérfundon
pesémbeédhjeté dité pas certifikimit té rezultateve té zgjedhjeve, os= sipas dispozitave tjera té
pércaktuarané nenin 9 té Rregulles 18.



Pérgjegjésité e KKZ:

%

= Plani operacional- zbaton gjitha aktivitetet e parapa‘ra né plan

= Fushata zgjedhore- zbaton procedurat e parapara bér fushatén zgjedhore dhe cakton
njé anétar té KKZ-sé si person kontaktues me policing.

<> Lista e Menaxherve té QV- KKZ pérpilojné listén e Menaxheréve té Qendrave té

Votimit, dhe e pércjell né Komision

= Propozon- pozitat e anétaréve né KVV, dhe personelit té& gendrave té votimit té cilé

angazhohen né ditén e zgjedhjeve

[PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP)

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
(PZAP) éshté organ i pérhershem, i pavarur
dhe kompetent pér té vendosur né lidhje me
ankesat dhe apelet qé kané té b&jné me
procesinzgjedhor.

PZAP-ipranon ankesané katér faza:

* Ankesa ndaj vendimeve té KQZ

? Ankesa gjaté periudhés parazgjedhore
* Ankesa pér shkeljené ditén e zgjedhjeve
? Ankesat gjaté periudhés paszgjedhore

Afatet: Gjaté fushaté&s zgjedhore ankesa
duhet té parashtrohet deri né 24 oré pas
shkeljes, ndérsa shkeljet gé ndodhin né ditén
e zgjedhjeve duhet té dorézohen né PZAP 24
oré pas mbylljes sé vendvotimeve.

Kryesuesi i KVV-sé éshté i obliguar té
nformojé palét e interesuara pér té drejténe
tij/saj pér té parashtruar ankesé né Panelin e
Zgjedhjeve pér Ankesa dhe Parashtresa
(PZAP) duke i siguruar atij/asaj formularin e
ankesés t& PZAP-it aé ndodhet né kompletin
e pajisjeve té VV.

Votuesi duhet té informohet se formulari
dorézohet personalisht, me faks, ose me
posté né zyrén e PZAP-it né rrugen “Migjeni”
né Prishtiné

Mandati PZAP

4 Organipavarur
% Menaxhon té gjitha ankesat dhe shkeljet
né lidhje me zgjedhjet

Formular i Ankesés- dorézohet sipas
afateve ligjorené PZAP

3 24h-shkeljet né Ditén e Zgjedhjeve

¥ 24h-pérshkeljet gjaté fushates

Sistemi i Menaxhimit té Rasteve - Pércjellja
e statusit té rastit pérmes Sistemit té

Menaxhimit té Rasteve (http:/pzap.rks-
gov.net)

Kontakti - Rruga Migjeni Nr. 21, Prishtiné.
(http://pzap.rks-gov.net) Tel:

Me réndési: Cdo ankesé qé ndérlidhet me
procesin e votimit dhe numérimit duhet t&
dorézohet né PZAP brenda 24 oréve, nga
momentiishkeljes sé supozuar.

Vendimi - PZAP ka 72 oré pér té marré
vendimin



ANKESAT NE PROCES ZGJEQHOR
%

Kush ka té drejté té parashtrojé ankesé?
Té gjithé gytetarét me té drejté vote, pérfagésuesit e subjekteve politike, komisionerét e
vendvotimeve dhe vézhguesit vendor kané té drejté té parashtrojné ankesé.

Kur jané afatet pér dorézimin e ankeses né PZAP?

Ankesat lidhur me shkeljet zgjedhore duhen té dorézohen brenda njézet e katér (24) oréve nga
momenti kurshkelja e supozuar kandodhur.

Ankesat dorézohen né PZAP nése vérehen disa nga parregull&sité si né vijim, porjo vetém kéto:
kércénim ivotuesit, viedhje e votes, manipulimi rezultateve, votim mé shumé se njé heré nga njé
pérsonapo parregullésitjera gjaté fushates apo edhe né Qendérté Numérimit t& Rezultateve.
Formularin e ankeses e gjeni né ¢do vendvotim, apo edhe mund ta shkarkoni nga fagja zyrtare e
PZAP http://pzap.rks-gov.net/ (Shtojca nr.13 e bashkéngjitur né Doracak)

Cfaré duhet té pérmbajé njé ankes&?

Ankesa qé dorézohet né PZAP duhet té pérmbajé: a) emrin, adresén dhe kontaktet e personiti
cili éshté ankuar; b) pérshkrimin e detajuar té shkeljes sé supozuar, pérfshiré edhe datén, kohén,
vendin e ngjarjes; c) detajet lidhur me ndonjé déshmi, ndonjé kopje té ndonjé dokumenti
relevant, fotografi, video/audio inqgizim, apo lloje té tjera té déshmive q&é mbéshtesin ankesén.

Ankesat/Shénimet né Librin e Votimit

Gdo vendvotim éshté i pajisur me nga njé Libér té Votimit, ku shénohen ngjarjet e réndésishme
né lidhje me procesin e votimit né diten e zgjedhjeve. Késhillat e vendvotimit dhe vézhguesit e
akredituar mund té shkruajné direkt né Libér té Votimit ngjarje t& réndésishme rreth procesit té
votimit apo té numérimit . Nése njé anétar i késhillit té vendvotimit kundérshton rezultatet e
regjistruara né formular té rezultateve mund t& shénojné vérejtjen e tyre né libérté votimit.
Votuesve nuk iu lejohet qé t€ béjné shénime né Librin e Votimit, por né qofté se ata kané ndonjé
ankesé lidhur me procedurat brenda vendvotimit, ata mund té kérkojng nga kryesuesi qé té
shénojankesénné librine votimit dhe pastajté dorézojné ankesé zyrtare né PZAP.

PZAP mund t'i referohet librit t& votimit gjaté procesit té hetimit. Informatat e shénuara né
librin e votimit mund té rezultojné né gjykim mé efektivté ankeses.

Shkeljet dhe krimet né zgjedhje jané té dénueshme

Sipas Kodit Penal, kapitulli 18, disa shkelje gjaté progesit zgjedhor paraqesin akte kriminale dhe
ato pércjellén direkt né Prokuroriné e Shtetit pér hetime té métutjeshme. Disa nga kéto shkelje
jané: a) parandalimi i ushtrimit té sé drejtes pé&r té votuar, b) falsifikimi i rezultateve, c)
kegpérdorimi i detyres zyrtare gjaté zgjedhjeve, ¢) keqpérdorimi i sé drejtes sé votimit, d)
cenimiifshehtésisé sé votimit dh) Cenimi pércaktimit té liré té votuesit (Votimi familjar).
Kushdo qé kryen ndonjéren nga kéto vepra mund té denohet nga gjashté (6) muaj deri né pesé
(D) vite burgim.



VEZHGUESIT DHE MEDIAT

Vézhguesit e akredituar té zgjedhjeve luajné rol té réndésishém né integritetin e zgjedhjeve
duke e mbrojtur procesin kundér parregullsive e mashtrimeve dhe sigurojné . qé rezultatet e
zgjedhjeve té jend té pranueshme pér qytetarét e Kosovés. Té drejtat e vézhguesv« pérforcojné
transparencén né zgjedhje, duke mundésuar qasje né vézhgimin e proceseve zgjédhore-

Vézhguesiiakredituar

- Mban dhe tregon kartelen e akredititimit té |éshuar nga KQZ gjaté qéndrimit né QV/VV

- Respekton dhe u pérmbahet rregullave strikte t& kodit etik né gdo koh& duke mos ndérhyré né
process zgjedhor dhe duke mos cenuar fshehtésiné e votés.

-Vézhgon ngaaférprocesin e votimit dhe t& numérimit

- I drejtohet vetem Kryesuesit té KVV-sé pérté gjitha preokupimet/verrejtjet apo sqarimet

- Anétarét e KVV/Vézhguesit e akredituarlejohen té shkruajné né Libér té Votimit

- Jo mé shumé se dy vézhgues nga subjekti/organizata i/e njejté i/e akredituar mund té jené
prezent né té njejtén kohé brenda né vendvotim

Mediat e akredituara

- Mbajné dhe tregojné kartelen e akredititimit té& I&shuar nga KQZ gjaté géndrimit né QV/VV

- Respektojné dhe u pérmbahen rregullave strikte té kodit etik né gdo kohé duke mos ndérhyré
né process zgjedhor dhe duke mos cenuar fshehtésiné e votés.

- vézhgojné procesin e votimit (me pérjashtim té shénimit té fletévotimit nga votuesi),
pérderisa nuk e pengojné procesin e zgjedhjeve ose pérderisa nuk e kufizojné shfrytézimin e
ndonjé materiali té vendvotimit;

- filmojné brenda gendrés sé votimit/vendvotimit pérderisa nuk incizojné asnjé informaté
personale té ndonjé votuesi ose pérderisa nuk e shkelin fshehtésiné e votuesve

- filmojné Iévizjen e votuesit népér gendérté votimit/vendvotim, me lejen e votuesit.

- zhvillojné intervista me votuesit (pas votimit té tyre) jashté rrezes prej 25 metrash qé e rrethon
gendrén e votimit dhe me lejen e votuesit.

Kryesuesii KVV mund té:

- Zvogélojé numrin e vézhguesve nése vleréson se numri i vézhguesve té akredituar dhe mediat
po e pengojné procesin e votimit brenda vendvotimit, duke lejuar vetém nga njé vézhgues nga
secili subject politik té gendrojné VV né té njejten kohé.

- Komunikoj dhe shérben si uré ndérlidhésé né mes vézhguesve dhe anétarve té KVV pér
¢farédo ¢éshtje qé ata mund té shtrojné.

Vézhguesi nuk mund té:

- t& ndérhyjé dhe pengojé mbarvajtjen e procesit zgjedhor

- té vézhgojé kabinen e votimit pérderisa votuesi éshté brenda duke votuar

- téjapé urdhéra e as té debatoj me anétarét e KVV-sé lidhur me ndonjé proceduré né VV

- té ulen né té njejtén tavoliné me anétarét e KVV-sé.

- t& marrin né pér duar fletvotimet ose ndonjé material té ndjeshém qé pérdoret né VW

- t'indihmojné ndonjé votuesi

- Pasi t& keté filluar procesi i numérimit, vézhguesit mund té largohen nga vendvotimi, por nuk



murdté kthehen dhe té hyjné mé aty pas fillimit t& numérimit;
- Té flas drejtpérdrejt me anétaret e KVV

Mediat nuk mund té:
- Filmojné LPV-n&/1lVK dhe votuesin brenda kabines gjaté shénimit té& fletévotimit;
- Téintervistojné brenda VV

TE DREJTAT E POLICISE

Policia e Kosoves jané té vendosur afér qendrave té votimit né Ditén e Zgjedhjeve pér t& ofruar
siguri pér téré procesin sipas detyrave dhe pé#rgjegjésive ligjore qé ka Policia lidhur me
Zgjedhjet

TE DREJTAT E SUBJEKTEVE POLITKE

Kosova éshté republiké parlamentare qé ka sistem shumépartiak, q& mundéson subjekteve
politike dhe kandidatéve té tyre té garojné né zgjedhje pérté fituar pozita udhéheqése.
Pérté garuarné zgjedhje subjektet duhet té certifikohen nga KQZ/ZRPP

Subjektet politike jané ) )
pér certifikim kérkohen

1. Partité Politike | 100 nénshkrime kur garojné né
2. Koalicionet | né njé komuné

3. Nisma gytetare 1000 nénshkrime nése garojné
4. Kandidatét e pavarur né 10 komuna ose mé shumé

PERSONELI | QENDRAVE TE VOTIMIT
INFORMATATE PERGJITHSHME

Qendra e Votimit (QV) éshté ndértesé né té cilén jané té vendosura njé ose mé shumé
vendvotime (VV). Qendra e Votimit pérfshin hapésiré publike brenda rrezes 25 metranga dera
e hyrjes né ndértesé. Né shumicén e rasteve, ndértesat qé pérdoren si Qendra té Votimit jané
shkollat ose objektet e bashkésisé.

Vendvotimi (VV) éshté dhoma, salla ose objekti i ngjashém i caktuar né QV ku do té zhvillohet
votimi. Zakonisht vendvotimet jané klasé té shkollave. Né ¢do vendvotim do té caktohen
péraférsisht 750 votues.

Né ¢do QV, vendvotimi me numér rendor té fundit 8shté vendvotim i dyfishté, ku mund te
votohet né ményré té rregullt dhe me kusht. (p.sh. QV i ka total 4 vendvotime, vendvotimi # 4
éshté VVidyfishté)
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Struktura e personelit té qendres sé
votimit:
- Menaxherii Qendres

- Personeliitavolines ndihémse
-Personeli pér futjen -» té dhénave dhe
rezultateve preliminare

- Asistentét e Qendres sé votimit
Pérgjegjésité dhe Detyrat

Menaxheri QV-sé

Njé dité pérpara dhe né Diten e Zgjedhjeve, Menaxherii Q. &shteé pérgjegjés pér organizimin
dhe planifikimin e té gjitha aktiviteteve teknike né Qendrén e Votimit dhe jashté ndértesés,
brendarrezes 25 metra nga dera e hyrjes né hapésirén publike té ndérteses.

Menaxheri i QV éshté pérgjegjés pér kéto
detyra:

- Pranimin e materialit té zgjedhjeve pér
Q.V.dhe materialitjosensitiv perVV.

- Vendosjen e materialeve té zgjedhjeve né
dhomé/vendté sigurtbrenda Q.V.

- Sé bashku me stafin vendos shenjat dhe
udhézimet informuese dhe drejtuese pér
votuesit para Dites sé Zgjedhjeve.

- Sigurohet qé objekti-Qendra e Votimit té
jeté e pérgaditur dhe e gatéshme pér tu
hapur paraorés 06:00.

- Ofron qasje pér té gjithé kategorité e
votuesve (vendos/improvizon pjerrina,
nése mungojné)

- Komuniken me KKZ pér céshtjet
organizative dhe operacionale te QV
Pranon materialin jo-sensitiv (jo té
ndjeshém)

Shpérndan materialet e zgjedhjeve
Kryesuesve

Ndérlidhet me KKZ pér transportin e
materialeve té zgjedhjeve né QV dhe
anasjelltas.

Raporton pérmbylljene Q.V.

- Informon, koordinon me KKZ-nég,
mungesat a KVV ose té materialeve

- Informon KKZ-né pér ¢do zhvillim me
réndési brenda QV-sé

- Kujdeset deri sa té zgjassé procesi i
numérimit qé brenda QV-sé té hyné
vetém personat e autorizuar (personeli i

1

SKQZ/KKZ-sé,Trajneret e KVV-sé,policia
nérastsethirret périntervenim).

- Delegon detyrat dhe mbykqyr punen e
personelitteknik té QV-sé

- Se bashku me asistentet e QV-es kujdeset
perorientimine votuesve

- Raporton né KKZ:

Néora 07:00 raporton hapjene VV

Né ora 11:00; 15:00 dhe 19:00 raporton
daljen e votuesve né zgjedhje (numrin e
votuesve pér VV) Né ora 19:00 raporton
mbylljene QV dhe VV.

- Vendos Tavolinen Ndihmése né vend té
pérshtatshém me gasje té barabarté pér té
gjithé votuesit.

- Akomodon personelin e Rezultateve
Preliminare qé jané pérgjegjés pér futjen e
rezultateve preliminare.

Cakton njé person ndihmés nga radhét e
stafitté QV-séicili do té béjé grumbullimin
e té dhénave nga secili vendvotim, mbi
numrin/pérqgindjen e daljes sé votuesve né
votime, né tri intervale kohore: 11:00,
15:00 dhe19:00.

NUK éshté pérgjegjés pér:

- Zgjidhjen apo té pérgjigjet né pyetjet
lidhur me procedurat e votimit né VV.
Pyetjet e kétij karakteri adresohen tek
trajnerct né komuna, apo tek trajneret qé
kujdestarojné né Dhomen Operative né
Ditene Zgjedhjeve.



Asistentéte Qendrave t& Votimit

Asistentét e Qendrés té Votimit jané pérgjegjés pér té pérgatitur Q.V. me té giitha shenjat
drejtuese dhe informuese dhe drejtimin/orientimin e votuesve brenda dhe jashté G andrés sé
Votimit. Numrii Asistenve do té jeté né proporcion me numrin e VV.

Asistentét e QV-sé jané pérgjegjés pér
kéto detyra:

- Pérgatisin QV njé dité para Dites sé
Zgjedhjeve

- Né Diten e Zgjedhjeve vijné né QV né ora
06:00

- Vendosin shenjen/Numrin e QV né vend
ku duket dhe shihet nga votuesit nga
jashté.

- Largon dhe hek ¢fardo materiali gé i
pérket fushates zgjedhore e gé ndodhet
brenda dhe jashté QV-sé né njé rreze prej
100 metra pérrreth QV-sé.

- Parandalojné grumbullimin e turmés né
QV duke ndihmuar
jashté ndértesés;

lévizjen brenda dhe

- Raportojné incidentet tek menaxheri i
QV-sé pértésiguruar processté rrequllt

- Sipas nevojés, ndihmojné votuesit qé&
kérkojné ndihmé si¢ mund té jené: votuesit
e moshuar graté shtatzéna, votuesit me

nevoja te veganta, zyrtaréve té uniformuar
té PK-sé né detyré, sidhe personelit
zgjedhor (KVV)ijep pérparésisi te kalojné
nékryetéradhés.

- Né& ora 19:00, lejojné votuesit q& jané
duke pritur jashté té hyné brenda QV dhe
té votojné.

- Mbyllin deren kryesore té QV. Gjaté
mbylljes, asistentét monitorojné pér se
aférmi QV-né. Nése éshté formuar radha
jashté, njeri nga asistentét e QV-sé duhet
te vendoset prapa personit té fundit né
radh&, pér te siguruar gé asnjé person
tjetérté mos bashkéngjitet, pasi Menaxheri
ka mbyllurzyrtarisht QV.

-Udhézojné votuesit tek daljet nga QV pasi
té kenévotuar.

- Pastrojné dhe rregullojné objektet njé
dité para votimit si dhe pas pérfundimit té
procesitté numérimit

PersoneliiTavolings Ndihmése

Gdo Qendér e Votimit, do té keté te paktén njé Tavoliné Ndihmése, ku do té sherbejné dy
zyrtarg, té cilét do té jené t& pajisur me Listén e Gjeré Komunale té Votuesve (né CD apo té
shtypur) detyra e ciléve do té jeté informimi i votuesve se ku dhe né cilin vendvotim jané té
caktuarté votojné.

Personeli i Tavolines Ndihmése éshté
pérgjegjés pérkéto detyra:

- Informon votuesit se né cilen Qender
Votimi dhe Vendvotim jané té caktuar té

votojné, duke udhézuar vendndodhjen e
QV-sé&dhe emrin elokacionit (objektit).

- Mban shabllonat e “Brail-it" pér t'iu
shérbyer votuesve té verbér.

Personeli pér Rezultatet Preliminare (K-VOTE)
Personeli/Zyrtari pér rezultatct preliminare éshté pérgjegjés pér a) raportimet e daljes sé

votuesve né zgjedhje dhe b) ,8r futjen e rezultateve preliminare pasi fletévotimet t& jené
numéruarnéVV.
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Menaxheri i QV do té cakton njé ndihmés qé t'i dergojé té dhénat tek zyrtari pér rezultatet
preliminare.
Zyrtari bashké me ndihmésin &shté  kohore11:00;15:00 dhe19:00.
pérgjegjés pérkéto detyra: - Pas pérfundimit t€ numeérimit, merr nga
- Mbledhjen e té dhénave (numrin e Kryesuesi kopjen e pesté (té verdhé) té
votuesve) mbi daljen e votuesve né  FPRdhe e dorézon tek Zyrtari pér futjen e

zgjedhje nga Kryesuesi i VV né intervalet  tédhénavetérezultateve preliminare.

Pasi t& numérohen votat pér Kryetar Komune dhe regjistrohen né FPR, Kryesuesi i
vendvotimit &shté i obliguar té ju jap kopjen e rezultateve zyrtarit pér futjen e t& dhénave
preliminare (K-vote)

Dhe pasi t& numérohen votat pér Kuvendin Komunal dhe regjistrohen né FPR, Kryesuesi i
vendvotimit &shté i obliguar té ju jap kopjen e rezultateve zyrtarit pér futjen e t& dh&nave

preliminare (K-vote)

KESHILLI | VENDVOTIMIT (KVV)

Késhilli i Vendvotimit (ne tekstin e métejmé “KVV”) éshté trup zgjedhor, qé caktohet né ¢do
vendvotim dhe &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe administrimin e procesit zgjedhor né
vendvotim.

Pérbérja e Kashillit t& Vendvotimit (KVV) reflekton strukturén e anétaréve té Komisioneve
Komunale té Zgjedhjeve (KKZ). Vendvotimi mund té hapet me tre (3) anétaré, por pér té
funksionuar procesi zgjedhor brenda vendvotimit, ekipi i KVV-sé duhet té keté 5 anétaré.
Komisioni Komunal i Zgjedhjeve mundet, né raste té veganta, ta shtojé numrin e anétaréve né
Késhillin e Vendvotimit dhe pérkété menjéheré ta njoftojé Komisionin.

KVV-té udhéhiqen nga Kryesuesii KVV-sé

POZITAT DHE FUNKSIONET E KWV - Vijoni trajnimin, pérgatiteni vendvotimin
- Kryesuesii KVV-sg, paraprakisht, sidhe zbatoni gjitha detyrat e
- KontroHuesiirreshtit (K. Rr), caktuara nga Kryesuesi né Diten e
- Zyrtariiidentifikimit (Zyrtarii D), Zgjedhjeve. :

- Dhénésii fletévotimit (Dh. F), - Tregoni kujdes té shtuar pér kategorité e
- Mbikeqyrésiikutisé sé votimit (MKV), votuesve si: té moshuarit, graté
- Ndihmaésiizyrtarit te identifikimit dhe shtatézéna, pér pérsonat me aftési té
- Ndihmésiidhénésit té fletévotimit. kufizuara, si dhe pérvotuesit me asistencé.

KVV éshté pérgjegjés pér rregullsing e
numérimit dhe shénimit té sakté, qarté dhe
té dukshém té rezultateve né FPR. Béné
pérgatitjen dhe dorézimin e rregullt té
kutive té votimit né KKZ.

Neé rast té parrequlisive té evidentuara nga
QNR-ja qé pér pasojé kané rinumérimin e
kutive té votimit, KQZ rendos pérdérgimin
apo jo té kétyre kutive né organet e

PARIMET THELBESORETE KVV

- Si anétar i Késhillit té Vendvotimit (KVV),
duhet té demonstroj nivel té larté
pérkushtimi dhe té vini té pérgatitur pér
kryerjen e detyrave me kompetencé dhe
profesionalizém duke ofruar shérbim
cilésor dhe té sjelishém pér té gjithé
votuesit dhe akterét tjeré né meényre té
barabarté gjaté gjithé dités sé zgjedhjeve. i

hetuesiseé.

KUJDES: FALSIFIKIMI, MANIPULIMI | VOTAVE GJATE NUMERIMIT/REGJISTRIMIT NE
FORMULAR TE REZULTATEVE PARAQET SHKELJETE RENDE / VEPER PENALE DHE MUND
TEDENOHET ME BURGIM NGA 3 DERINE 5 VITE.
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KRYESUESI | KVV

Kryesuesii KVV &shté pérgjegjési kryesor q& ushtron detyren né ményré profesionale dhe té

paanshme ne menaxhimin dhe funksionimin e

pérgjithshém té vendvotimit duke kryer

detyrat/punen me sak*ési dhe né pérputhje me rregullat dhe doracakun e KQZ-sé&.

Kryesuesi éshté péryjegjés pér:

Zbatimin e té gjitha procedurave té votimit,
numeérimit dhe paketimit me pérpikéri.
Cakton detyrat e té gjithé anétaréve té
KVV-sé

| referohet doracakut té trajnimit kur has
né pagartési procedurale lidhur me Diten e
Zgjedhjeve

Mbigkyré té gjitha operacionet brenda
Vendvotimit dhe késhillon KVV dhe
pérmiréson procesin.

Siguron zbatimin e té gjitha rregullave té
zgjedhjeve té Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve (KQZ) dhe parandalon
parregullésité.

Shénon parregullésité né Libér té Votimit
dhe njofton KKZ

Cakton z&vendé&sues né rast kur nuk mund
téqgéndrojnéVV.

Mban getésiné dhe rrequll né Vendvotim
(WV).

Mban kontakte me mediat, vézhguesit e
akredituar dhe personelin e sigurisé qé
vijné né VV (pérgjegjési ekskluzive e
Kryesuesit/es)

Kontakton Trajnerét e SKQZ pér pyetje dhe
sqarime lidhur me procedurat e votimit &

numerimit

Kontakton/komunikon me KKZ-né pér
¢éshtje operative

Raporton né Ditén e Zgjedhjeve pér
numrin e daljes sé votuesve né zgjedhje né
ora11:00,15:00 dhe 19:00.

Kryesuesi i Vendvotimit &shté i obliguar gé
5 (pesé) minuta para kohés sé raportimit né
ora 11:00, 15:00 dhe 19:00 ti ofroj té
dhenat-statistikat e pergindjes sé daljes s&
votueseve né até vendvotim, ndersa
menjéheré pas perfundimit t& numérimit
té fletévotimeve pér Kryetar Komune
(FPR) dhe menjéheré pas numérimit té
fletévotimeve pér Kuvendin komunal
(FPR) ti dorezoje kopjen e 5 (pesté) té
verdhe té FPR-s& personelit pér rezultate
preliminare né QV (K-VOTE).

Plotéson formularin me té dhé&nat e
pérgindjes sé daljes né votim dhe ia jep
personelit pér rezultate preliminare i cili
nenshkruhet nga té dy palet

Kryesuesi i Vendvotimit raporton te
Menaxheri i Qendres s& Votimit pér: a)
Hapjen e VV né ora 07:00; b) Daljen e
votuesve né zgjedhje duke raportuar
numrin total té votuesve né kéto intervale:
11:00 raporton numrin votuesve, 15:00
numrin votuesve, 19:00 numrin votuesve
dhe mbylljae VV

Pérvendvotimet té cilat akoma nuk jané mbyllur pér shkak té fluksit té votuesve, kryesuesi pret

perfundimin e procesit dhe me pastaj permes Menagjeritte QV, do te raportoj ne KKZ.

Para Dités sé Zgjedhjeve

o Vijon trajnimin

O Studijon dhe méson procedurat e votimit

| dhe numérimit

O Njoftohet me KKz

O Pranon materialin {~ té ndjeshém

O Rregullon Vendvotimin duke vendosur
shenjat dhe tavolinat
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Parathapjes sé YV

O Prznon materialin e ndjeshém

O Cakton detyrat e KVV

O Kontrollon materialet

O Para hapjes zyrtare shfaq kutiné e votimit
| tek té pranishmit

O Vendos lidhéset e sigurisé né kuti

O Regjistron numrat né formular

{
Hapja e Vendvotimit - Votimi
I

O N& ora 07:00 shpall VWV zyrtarisht té O Raporton té dhénat pér K-VOTE sipas

| hapur per votim |
O Shénon né Librin e votimit: a) kohén e

b) emrat dhe numrat e Dl-ve té
akreditimit té vézhguesve té pranishém.
O Mbikéqyré zhvillimin e procedurave té
votimit dhe numérimit né vendvotim né
pérputhje me Ligjin//Rregullat e
zgjedhjeve

O Siguron qé té gjithé formularét e
nevojshém té jené né vendvotim dhe té
plotésohen né ményré té sakté.

orarit (shih mé lart tek detyrat e
Kryesuesit t& KVV-sé)

hapjes dhe emrat e anétaréve t&€ KVV-sé. O Mban kontakte me vézhgues dhe media

Mbyllja e Yendvotimit dhe Numérimi

= Mbyll deren e VV (19:00) ne bashkpunim me
Menaxherin e QV

= Mbyll vrimen e kutisé me lidhése té sigurisé

= Cakton njé anétar té KVV té dera

= Rregullon hapsiren/tavolinat pér numérim

- Mbikéqyré procesin e numeérimit

- Plotéson formularet té FPR-sé/FRK..

- Mbikqyré paketimin e materialeve

- Ofron kopjen e rezultateve personelit té K-Votes

- Transporton materialin e KVV né depon
Komunale
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KONTROLLUESI | RRESHTIT

Eshié pérgjegjés pér kontrollimin e gishtrinjéve té votuesve me llampen ultra vjollcé para se té

hyni€ né vendvotim. Detyrat e Kontrolluesit té rreshtit jané:

Votuesi né Vendvotimin

e duhur Procesimi i Votuesit Menaxhimi turmés

1. Késhillon votuesit te Detyra kryesore éshté: | 1. Menaxhon numrin e
kontrollojné a jané duke 1. kontrollon gishtat e votuesve personave/votuesve brenda
pritur né vv té duhur. me llampé ultra vjollcé vv né té njejten kohe.

2. Udhézon votuesit té b&jné 2. | drejton te Zyrtari i 2. Mbyll derén e vendvotimit pasi

gati dokumentet identifikuese. Identifikimit

3. Tregon kujdes té shtuar me
té moshuarit, dhe personat me
aftési té kufizuar.

té udhézohet nga Kryesuesi.

Né Diten e Zgjedhjeve Kontrolluesi i Rreshtit do té:
Votuesi nuk lejohet t& hyjé né vendvotim né kéto raste:

1. Kur zbulohet ngjyra 2. Kur votuesi refuzon 3. Kur ndodhet né
né gishtérinjé kontrollimin e gishtave ¢ vendvotimin e gabuar

drejtohet tek tavolina
ndihmése né QV

ZYRTARI | IDENTIFIKIMIT

Eshté pérgjegjés pér identifikimin e votuesit, gjetjen e tij/saj né LPV dhe ta udh&zon té

nénshkruhet né LPV.

1. | kérkon votuesit dokument té
pranueshémté identifikimit

2. Verifikon identitetin e votuesit duke
krahasuar té dhénat si # personal dhe
fotografiné né dokumentidentifikues

3. Gjen votuesin né Listé Pérfundimtare té
Votuesve (LPV) dhe e udhgzen ku té
nénshkruhet.
- E drejton Votuesin te Dhénési i
Fletévotimeve

Materialet e nevojshme

per te kryer detyren jané:

- Lista Pérfundimtare e Votuesve (LPV)
- DoracakuiProcedurave

- Kimik

- Pusullatéletrés
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PEérté votuar:
Votuesi duhet té ketd sé paku 18 vjet, té déshmojé identitetin e vet pérmes Dokumentit

Identifikues té Republikés sé Kosovés, si dhe ta katé emrin né Listen Pérfundimtare té

Votueseve né vendvotim apo né Listen e Votueseve té ¥omunes pérkatese.

Votuesit i mohohet e drejta e votimit né rast se nuk prezanton ndonjérin nga dokumentet
\

zyrtareté pranueshme.

Dokumente té vlefshme té& votimit konsiderohen, té gjitha dokumentet e Republikés sé&
Kosovés, sici parasheh neni 90 Ligjit nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme.

Dokumentet e pranueshme
téidentifikimitjané:

o Letérnjoftimiivlefshém;

o Pasaportavalide;

© Dokumentiivlefshémiudhétimit;

© Lejaevozitjes e vlefshme e Kosovés.

XAAXKXXKX

1234567890

" Nr.1234567890 458 4862 482 3715 3300

Yotimi pérmes ndihmésit

+Nése votuesi kérkon ndihmé pér shkak se nuk
din shkrim dhe lexim dhe nuk éshté né gjendje
té shénojé fletévotimin né kabiné, udhézohet
ta gjejé njé person me DI jashté vendvotimit
pérta ndihmuar.

«Kryesuesii KVV-sé shénon né librin e votimit;
kohén, té dhénat personale dhe arsyen e
dekraluar pér té ndihmuar nga asistuesi dhe
votuesi.

sKryesuesi bashk& me anétarét e KVV jané té
obliguar t& mos lejojné ¢fardo keqpérdorimi
té drejtés sé votés, ose tentim té votohet pér
diké, apo t& cénohet pércaktimi i liré i
votuesit (votimi familjar) sepse jané vepra
penale dhe té denueshme me burgim.

Kryesuesi me anétarét e KVV dhe
vézhguesit nuk kané té drejté té
ndihmojné votuesin.

Ndihmési ka té drejté té ndihmojé vetem
njé heré

Nuk lejohet nénshkrimii LPV
pérmes "VENJES SE SHENJES SE

GISHTIT”
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X Procesi i Votimit té rrequllt
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| kérkon votuesit

té nénshkruhet Votuesi
prané emrit nénshkruan
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Nuk vazhdon; E udhézen
6 té dalé jashté VV

Votuesi nénshkruhet
né LPV dhe vazhdon té

dhénési i Fletévotimeve



Kush mund té votojé?

O Votuesi duhet té& déshmoj se: a) éshté 18 vjec apo mé i
vjetérse 18 né Ditén e Zgjedhjeve, b) Votuesi ka té drejié
té votojé vetém né komunén ku éshté i regjistruar si
qytetar/banor i pérhershém c) t& déshmojé identitetin e
vet pérmes Dokumentit té identifikimit t& pranueshém,
d) emriitij/saj té jeté i pé&rfshiré né Listen Pérfundimtare
té Votuesve né vendvotim apo né Listén Votuese té
Komunés pérkatése.

Kush nuk lejohet.té votojé?

O Votuesifjai/e cili/a nuk éshté sé paku 18 vjec né ditén e
zgjedhjeve.

JfVotuesifja té cilit nuk i figuron emri né Listén

Pérfundimtare t& Votuesve (LPV) té atij vendvotimi apo
ne Listen e Votueseve té Komunes pérkatese dhe nuk ka
Dokument Identifikimi té pranueshem.

O Votuesi/ja qé refuzon té nénshkruhet né LPV;
votuesit/es i refuzohet dhénia e fletévotimit dhe rasti
shkruhet né libér té votimit nga Kryesuesi.

© Votuesi nuk lejohet té votoj kur Kontrrolluesi i Rreshtit zbulon ngjyrén e padukshme né
gishtérinj té votuesit. Rasti shkruhet né libér té votimit nga Kryesuesi

O Votuesi refuzon t'i spérkatet gishti me ngjyré té padukshme, votuesit i refuzohet dhénia e
fletévotimit- udhézohet jashté; né LPVte pjesa ku &shté nénshkruar béhet me shejé dhe shlyhet
nénshkrimi. Rasti shkruhet né liberté votimit.

Kur Votuesi voton me kusht?
Sipas Ligjit dhe Rregullave pérzgjedhje, votuesi voton ME KUSHT né rastet kur:

- Emiridhe mbiemri nuk gjinc'et ne LPV; ose

- Prané emrit dhe mbiemrit ei-siston njé shenjé/vulé e véné nga KQZ;

- Votuesi voton nése identiteii mund t& verifikchet sipas kritereve té cekura né nenin 18 té
Rregullés 09/2013 té KQZ;

- Votuesit jashté Kosoves votojné me kusht;
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Zyrtariildentifikimit Ashté pérgjegjés pérkéto detyra: Materialot shtesé:

1. | kérkon votuesit dokument té pranueshém té - Zarfat e bardhé (ZFK)
identifikimit - Zarfiifshehtésisé

2. Verifikon identitetin e votuesit duke krahasuar - Lista e Votuesve me Kusht

té dhénat QV, # personal dhe fotografiné né

dokumentidentifikues Shenim: Té dhénat e votuesit
3. Shkruan té dhénat personale né Listé te shkruhen vetem me shkronja té
Votuesve me Kusht (LVK) dhe e udhézon ku té shtypit.

nénshkruhet.

4. Plotéson Zarfin e bardhé (ZVK) me té dhénat personale té votuesit

5. Udh&zon votuesin té nénshkruhet né Listen e Votuesve me Kusht (ZVK) dhe né Zarf té
Votimit me Kusht (ZVK)

6. la dorézon dokumentin e identifikimit dhe ZFK-né e kompletuar, Dhénésit té
fletévotimeve (DhF).

7.E drejton votuesin te Dhénésiifletévotimeve.

DHENESI | FLETEVOTIMEVE

| pranon Fletévotimet né Diten e Zgjedhjeve nga Kryesuesi i VV dhe &shté pérgjegjés pér
mbajtjen e fletévotimeve né gjendje té rregullt dhe té sigurt né vendvotim. Poashtu éshté
pérgjegjés té kontrollojé, numérojé dhe té informojé kryesuesin e KVV-sé nése ka ndonjé
fletévotim té démtuar ose me gabime shtypi

Materiali i nevojshém:
-Fletévotimet dhe Broshurat e kandidatéve
-Spreji
-Vula
-Faculeta
-DoracakuiTrajnimit
-Zarfiifletévotimeve me kusht (ZFK) dhe zarfiifshehtésise.

PROCESIMI | VOTUESIT

Hapi 1: Spérkat gishtin e djathté tregues té votuesit me ngjyré té padukshme, me kujdes té
shtuar qé té mos spérkas fletvotimet.

Hapi 2: Shképut vetém njé fletévotim njéherésh nga amat e fletévotimit (té gjitha amat e
pérdoruraté fletévotimeve duhet té ruhen, sepse numérohen né fund, kur mbyllet vendvotimi.
Hapi 3: Kthen fletévotimin nga prapa dhe e vulos me vule zyrtare né pjesén e epérme té
fletévotimit.

Hapi 4: Sqaron dhe udhé&zon votuesin pér formatin e fletévotimit dhe sivotohet.

Udhézimet pér votuesin jané: Informon votuesin se si ta shénojé fletévotimin dhe si ti
shfrytézojé broshurat e kandidatéve pér zgjedhjet e kuvendeve té Komunave.

- Pér zgjedhjet pér Kuvendet e Komunave: 1+1 (1 voté pér subjektin politik dhe 1 voté pér njé
kandidat t& subjektit politik t& njejté)
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Hapi 5: Jep fletévotimin dhe e drejton votuesin tek kabina e liré e votimit qé t& votojé né
fshehtési

Né raste té jashtézakonshme _

Nése votuesi nuk e ka gishtin i djathté treques té dorés sé djathté spérkateni gishtin e madh,
té mesém té unazés osé gishtin e vogél. Nése i mungojné gishterinjét e dores sé djathté
vazhdohet me té njejtén proceduré me dorén e majté. Nése votuesi nuk e ka asnje gisht atéhere
higet doré nga procesi i sperkatjes dhe votuesi udhezohet pér te kabina e votimit qé té
voton.Rastishenohet né librin e votimit nga Kryesuesi

Kur votuesi démton fletévotimin: Dhénési i Fletévotimeve, pranon fletévotimin e démtuar, e
kthen nga prapa dhe shkruan “i démtuar™ E vendos né zarfin e pércaktuar “fletévotimet e
démtuara” Ofron udh&zime pér formatin e fletévortimit dhe ményren e votimit. Pastaj ia jep
votuesit vetém edhe njé fletévotim tjetérté vulosur.

Fletévotimet

Rreptésisht ndalohet shkeputja e fletévotimit té pa vulosur nga Dengu i fletévotimit, pa
prezencen e votuesit,

Rreptésisht ndalohet dalja e Fletevotimeve nga Vendvotimi dhe Qendra e votimit.

Nése votuesi gabon gjaté votimit
[ £ & . f'“ . o Dhénési i Fletévotimeve
| ose démton fletévotimin

Dhénési i Fletévotimeve
i kérkon ta kthen
fletévotimion e démtuar,
e kthen prapa dhe me

v shkronja té médha shkruan
" | DEMTUAR" dhe e
vendos né zarf.

vV

i rnan

Ja jep votussit njé
fletdvotim té ri dhe
votuesi shkon né kabing
votimi me votu

v

~

Votuesi voton suks¢sshém
dhe del nga vendvotimi

J

)
3
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Votuesi/ja éshté nénshkruar ng LPV dhe
ndodhet prané Dhénésit t& Fletévotimeve

Zyrtari Dh.F.
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Kur Votuesi voton me KUSHT

Kur votuesi shkon né kabiné votimi, Dh. F. ia dorézon dokumentin e identifikimit bashké me
zarfin e fshehtésisé dhe ZFK-né e plotésuar Mbikéqyrésit té Kutisé sé Votimit.

Ne rastet kur votuesi gé voton me kusht, gabimisht vendos fletévotimin né kuti té votave pa
zarfet pérkatése, Kryesuesi &shté i obliguar té fut zarfin e fletévotimit me kusht (ZFK) brenda

né kutité votave dhe rastin ta shkruan nélibérté votimit.

Zarfii Fletevotimeve

Zarfi i gl me Kusht
fshehtésisé (ZFK)
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MBIKQYRESI | KUTISE SE VOTIMIT

Eshté pérgjegjés pér mbikgyrjen e kutisé sé votimit dhe sigurohet qé vetém fletévotimet e

vulosura futen brenda.

PROCESI

Hapi 1: Kérkon té sheh vulén zyrtare prapa fletévotimit para se té futet né kutiné e votimit.

Hapi 2: Siguron gé secilivotuest'i hedhé fletévotimet né kutiné pérkatése té votimit.

Hapi 3: Siguron gé votuesit té votojné njé nga njé me radhé dhe qé vetém njé votues té jete
prapa kabinés sé votimit nété njéjtén kohé.

Hapi4: | drejton votuesit pérné DALJE nga vendvotimi pasité kené votuar.

Kohé pas kohe:

- Rrequllisht i kontrollon kabinat e votimit pér té siguruar qé stilolapsi té jeté né dispozicion aty
dhe qé broshurat e kandidatéve pér zgjedhjet e Kuvendeve té Komunave té jené né gjendje té
rregullt.

- Cfarédo shkrimi i papérshtatshém né kabinat e votimit do t& mbulohet, ndérsa broshurat e
manipuluaraté kandidatéve do té zévendésohen.

Kur votuesi voton me kusht
Pérveg detyrave té zakonshme, Mbikqyrési i kutisé &shté pérgjegjés edhe pér disa detyra
shtesé:

PROCESI tek votuesit qé votojné me kusht:

Hapi 1: Merr nga dhénési i fletévotimeve dokumentin e identifikimit té votuesit, njé zarf t&
fshehtésisé dhe ZFK-né.

Hapi 2: Kérkon té sheh vulen prapa fletévotimeve (F. Kryetar dhe F.Kuvend Komunal)

Hapi 3: la jep votuesit zarfin e fshehtésisé dhe e udhézon ta vendos fletévotimin brenda dhe ta
mbyll.

Hapi 4: Pastaj ia jep Zarfin e Fletévotimeve me Kusht (ZFK) té kompletuar me té dhéna dhe i
kérkon votuesittivendos zarfat e fshehtésisé brenda dhe ta mbyll.

Hapi 5: Udhézon votuesin ta hedh ZVK e mbyllur te kutia e votimit me kusht.

Hapi 6: Kontrollon dhe krahason dokumentin e identifikimit té votuesit dhe pasi votuesi/ja
vendos zarfin né kuti, ia jep dokumentin e identifikimit.

Raste té jashtézanoshme

Nése votuesi, fletévotimin ose zarfin e tij/saj té fshehtésisé e vendosé drejtpérdrejt né kutiné
e votimit pa ZFK, MKV-ja do ta informojé kryesuesin e KVV-sé, i cili do ta sh&nojé rastin né
Librin e Votimit. Pastaj, MKV-ja do té kérkojé nga votuesi qé ZFK-né e zbrazét ta vendosé né
kuting e votimit té fletévotimeve me kusht, pastajia kthen votuesit dokumentin e votimit dhe
e drejton até pérné dalje té vendvotimit.
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PER VOTIM

PARA DITES SE ZG_.EDHJEVE

I I PERGATITJET

Né kété kapitull jané pérshkruar procedurat dhe detyrat e personelit zgjedhor lidhur me
pérgatitjet e nevojshme pér rregullimin e duhur té& Qendrave té votimit dhe vendvotimeve qé
doté pérdoren gjaté organizimit té zgjedhjeve pérkatése.

Personeli Zgjedhor obligohet si né vijim:

Kemisioni Kornunal i Zgjedhjeve pé&rmes

ZYRTARI | LARTE KOMUNAL ZGJEDHOR ZLKZ siguron dhe mbikqyré té gjitha
pérgatitjet zgjedhore né nivel té komunes
duke siguruar se personeli zgjedhor i
caktuar udhézohet dhe pranon materialet
zgjedhore sipas afateve té pércaktuara né
plan operacional té aprovuar nga
Komisioni QendroriZgjedhjeve (KQZ)

Menaxheri i QV

1.Vijon trajnimin pérgjegjésit dhe detyrat e menaxherit dhe stafit teknik.
2. Pranon pakon me materiale t& QV-s& nga Kryesuesi i Vendvotimit té dyfishté.

3.Hap dhe rregullon qendrén e votimit njé dité para Dites s& Zgjedhjeve duke vendos gjitha shenjat
dhe udhézimet pér votues.

4.Né bashképunim me KKZ-né dhe Policing, kujdeset pér siguriné e materialit jo t& ndjeshém
zgjedhor.

5.Siguron qasjen pér té gjithé personat me aftési té kufizuara, vendos pjerrinané hyrje dhe dalje
Kryesuesi i KVV

1. Vijon trajnimin pér procedurat e votimit dhe numérimit.

2. Pranon pakon me materiale té VV-sé nga KKZ

3.Hap dhe rregullon vendvotimin njé dité para Dites sé Zgjedhjeve duke vendos gjitha shenjat dhe
udhé&zimet pér votues.
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Materialet e Zgjedhjeve d‘he Shpérndarja e tyre

Para Dites sé Zgjedhjeve Zyrtari i Larté Komunal (ZLKZ) éshté i obliguar dhe pérgjegjés pér
shpérndarjen e materialeve jo té ndjeshme personelit zgjedhor (Menaxherve dhe Kryesuesve té
vendvotimeve). Kjo duhet té béhet né ményré transparente duke evidentuar ¢do material qé
dorézohet/pranchet né formular zyrtar pér pranim/dorézim. Cdo material qé
dorézohet/pranohet duhet té kontrollohet/testohet paraprakisht bashkarisht né mes Kryesusit
dhe KKZ. Cdo vérrejtje/mungesé apo mos-funksionim i materialit raportohet tek ZLKZ/KKZ.

Materialet e zgjedhjeve ndahen né dy grupe, té ndjeshme dhe jo té ndjeshme. Materialet
shpérndahen sipas planit operacional dhe udhézimeve té SKQZ.

MATERIALET PER VENDVOTIM

Tabela né vijimilustron llojet e materialeve qédoté pérdoren nga KVV né vendvotim. Kryesuesi
éshté pérgjegjés para pranimit té kontrollon/teston té gjitha materialet dhe té nénshkruaj né
formular. (shih shtojcénnumér 6 né fund té doracakut).

2 B
Kb e Ao b f
amsisons Lmiver § Egyedbeece. ( “’;
o et bt ki L\
Cont i Crmitin s

Formulari | dorézimpranimit t& materialit
Obrazac za primopredaju materijala
Materyallerin Teslim Kabul Formu

Me k&té vérieto] se kam marré / Ovim potvrdujem da sam primioda / Bununa kebul etiklerimi dogruluyorum

Ryt Kasniady R Kamanst
3

1. Numr | fistévotimeve Pl o o w“‘
Broj glasagkih fistica ' ¥

Qy pusulasi sayisi If‘ iz o N it

2. Lista pérfundimtare e votuesve me fage 3. Vula
Kanatan biracki spisak sa {1 v+ W strane Pecat D
Nihal Segmen Listesi s sayfa lle Miihar

4, Llampa Ultravjallcé (Llamba UV) Po 5, Najyra e padukshme
Ulira Ljubiéasta Lampa (UV fampa) || s Nevidijivo mastiio | |
Ultraviyole lambalar Evel Gérinmez mrekkep

8. Per imin numer
s [ T [/
Oylama yer numara

7. Dhe kenfirmej se i kam kontrolluar dhe marré 1€ gjitha materialet jo té ndjeshme
| potvrdujem da sam provetio | dobio sav neosetfjivi materijal D
Ve hassas cimayan maleryaller kabul eliimi ve kontrol stigimi anayliyorum

yestesi | keshilit te vendvatimit ose yesues!
Predsedavajuéi birackag odbora ifi zamenik pradsedavajucea
Oylama Yeri Kurulu bagkani veya bagkan yardimeist

8. Emr dhe mbiemi
ime [ prezime
Adi ve soyadi

9, Nénshkrimi
Polpis
Imza

Angtari | KKZ-58
Clan QIK-a
BSK Oyesi

10, Emri dhe mbiemri
Ime | prezime
Adi ve sayadi

11. Nénshkrimi
Potpis
Imza




Jo t& ndjeshme

Té Ndjeshme

/ Lista e gjéré Komunale
v Lidhéset e sigurisé
v Llamba ultravjollce (UV- Llamba)
 Libri i votimit
v Formulari i pérputhjes sé té
dhénave dhe té rezultateve (FPR)
V' Formulari i rezultateve té
kandidatit (FRK)
v Fletét llogaritése té kandidatit
V' Ngjyra dhe mbushésit
jastyku i vules®
v Kabinat e votimit
" Kutité e votimit
v Formular pér ankesa né PZAP
Nése vendvotimi éshté i
dyfishté edhe kéto:
V' Zarfi Fletévotimve me Kusht (ZFK)
V' Zarfiifshehtésisé

Kryesuesi pranon né mengjes:
v Fletévotimet

/' Lista pérfundimtare e votuesve
(LPV)

Y Vula

" Broshurat e kandidatéve

v Ngjyra e padukshme (Spreji)

Kryesuesi transporton né KKZ:
Zarfii KKZ

v LPV

v FPR dhe FRK

¥ Libri i Votimit

v Lidhéset e sigurisé
Kutia votimit

V' Thesi 2 dhe 4

/' Zarfi1dhe 3

v FLK

v Vula




MATERIALET PER QENDER TE VOTIMIT '*!rk
Tabela né vijim ilustron llojet e materialeve qé do té pérdoren nga Menag'hearét dhe personeli

teknik i Qendrés sé Votimit. Menaxheri i QV eshté pérgjegjés para pranimit te
kontrollon/teston té gjitha materialet dhe té nénshkruajné formular.

MATERIALET
Shpérndarja Jo té ndjeshme Té Ndjeshme

V' Lista e gjéré Komunale

v Shabllon té “Brail” pér votim té
personave té verbér

v’ Shenja dhe poster informues

v Material administrative (lapsa,
marker, letér dhe ngjités)

V' Formular pér ankesa né PZAP

Bashké me personelin teknik Tabletet e personelit pér
organizojné dhe mbledhin téré raportim té rezultateve
materialin zgjedhor jo té ndjeshém preliminare.

dhe e pérgatisin pér ta transportuar
né depo komunale t& KKZ.

RREGULLIMI | QENDRAVE TE VOTIMIT DHE VENDVOTIMEVE
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Rregullimi i Vendvotimit ¥

L ¢

Kryesuesi bashkeé té gjithé an&tarét e KVV-sé jané pérgjegjés pér pérgatitjen dhe rregullimin e
Vendvotimit njé dité para Dites sé Zgjedhjeve.

Siregullohet vendvotimi

-Shikon ilustrimin me foto né Doracak se si duhet té rregullohet vendvotimi dhe i organizon
tavolinat sipas skices/fotos.

-Largon ¢fardo materiali té fushates zgjedhore

-Organizon tavolinat pér t& mund&suar qarkullim sa mé efikas t& votuesve gjaté Dités sé
Zgjedhjeve

Uléset duhet té rrequllohen né até ményré qé anétarét e KVV-sé, vézhguesit e zgjedhjeve dhe
pérfaqésuesit e akredituar té mediave té mund ta shikojné téré procesin e votimit dhe t'i shohin garté
kutité e votimit gjaté gjithé kohés.

Vémendje: Vézhguesit duhet t& ulen prapa tavolinave t& zyrtaréve té KVV (shih foton)

Shenjat duhet € vendosen né vende praktike pér votues, me qéllim t'ju shérbejné atyre pér
informim dhe edukim né Diten e Zgjedhjeve.

Vendosja e shenjave dhe e njoftimeve né vendvotim

Brenda vendvotimit:

-Shenjat e shigjetave pérorientim (brenda VV-sg).

-Vendos kabinat e votimit afér murreve né ményré qé té sigurohet qé votuesi mund té votojé né
fshehtési.

-Pérgatit/Adapto njé kabiné votimi mé té ulté pér té mundésuar votim té fshehté pér
persenat/votuesit né karrocé

-Broshura e kandidatéve (Né kabiné té votimit dhe mbitavolinén e dhénésit té fletévotimeve).
-Shenja pérndalimine konsumimit té alkoolit

-Posterét"Sité shénohet fletévotimi” (prapa kabinés sé votimit dhe jashté VV-ve).

-Shenja pér“ndalimin e fotografimit té Fletevotimit”

Jashté vendvotimit:

Njoftimete méposhtme duhet té ekspozohen kryesisht jashté vendvotimit:

-Vendos mbi deré ose né hyrje té vendvotimit shkronjat e alfabetit t& mbiemrave té votuesve té
caktuar té votojné né até vendvotim. (p.sh. vendvotimi 1901/01 A-D) d.m.th. té gjithé votuesit
ciléve mbiemriiu fillonme Aderiné D, votojné kétu.

-Vendos jashté VV posterét me listén e kandidatéve qé garojné né zgjedhje pér kuvende
komunale

-Posterét "Sité shénohet fletévotimi” (Né kabiné té votimit dhe jashté VV-ve).

-Shenjat pér“ndalimin e pirjes sé duhanit” (jashté VV-sé).

-Shenjat pér“ndalimin e arméve” (jashté VV-sé&)

-Shenja pér “ndalimin e publikimit- ekspozimit té Fletevotimit té votuar”
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NE DITEN E ZGJEDHJEVE

Né Ditén e Zgjedhjeve gendrat e votimit dhe vendvotimet duhet té jené té pérgatitura dt.e
gatshme pértu hapur né orén e pércaktuar zyrtarisht nga Komisioni.

- ZLKZ/KKZ jané pérgjegjés pér shpérndarjen e materialeve té ndjeshme Kryesuesve té
vendvotimeve.

- Menaxherét e gendrave jané pérgjegjés pér rregullimin e garkullimit brenda QV, sidhe
udhé&zimin e votesve brenda gendres pérvendndodhjene VV.

- Kryesuesite VV jané pérgjegjés pér mbarévajten e procesit té votimit brenda né vendvotim,
duke siguruar proces té qeté pérmes respektimit té drejtave té votuesve dhe akteréve tjeré té
perfshiré né proces. Kryesuesi sé bashku me njé zévendéskryesues, obligohen qé deri né ora
ora 06:00 ta kené pranuar dhe kontrolluar materialin e ndjeshém dhe t& nevojshém pér
zgjedhje. Anétaret tjeré t& KVV jané té obliguar té paragiten né vende te punes né mengjes né
ora 06:00.

05:00-06:00 né méngjes:
Zyrtari i Larté Komunal

1. Kryesuesi kontrollon, verifikon dhe B

pranon materialin e ndjeshém nga KKZ

dhe siguron gé asgjé nuk mungon

2. Nénshkruan formularin e KKZ pér

pranim té materialeve

3. Né pércellje té policisé transporton

materialin né vendvotim.

06:00 - 07:00

1. Té gjithé anétarét e KVV duhet té
jené prezent né vendvotimin e tyre né
+ ora 06:00 t& mengjesit.
(&) 2.Pranojné materialet nga Kryesuesi
3. Rregullojné vendvotimin sipas
udhézimeve né doracak
4. Shejojné materialet me kodine VV
5. Kryesuesi siguron se anétaret i din
( m J detyrat dhe pérgjegjésité e tyre
NESE: mungon materiali zgjedhor ose
ndonjé anétar i KVV - informo KKZ
_— —  pérmes Menaxheritté QV.

i

v
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06:00-deri né mbyllje t& QV

1. Hap QV me kohé dhe delegon detyrat
te personeliteknik

2. Siguron se shenjat orientuese dhe
udhézimet pér votues jang vendosur né
vende praktike

3. Shpérndan materialet jo té ndjeshme

tek Kryesuesit

4.Rregullontavolinen ndihmése

5. Raporton né KKZ: Mungesat e stafit
ose materialit; hapjen/mbylljen e
QVIVV, daljen e votuesve né zgjedhje

HAPJA E VENDVOTIMIT

Vendvotimi lejohet té hapet me njé numér minimal prej tre (3) anétarésh t& KVV-sé, por nuk
mundeé té funksionoj me me pak se Sanetaré gjaté téré procesit zgjedhor.

Kryesuesiduhet t'i kryej kéto detyra para se ta hap vendvotimin zyrtarisht:

Plotéson né fleté té punés té FPR-sé:

- Ploté&son pjesén e paré: shkruan numrin e VV; numrat e shiritave per mbylljen e kapakut te kutise se
votimit. Shih mostrate FPR-sé.

-Verifikon dhe plotéson numrin total té fletévotimeve té pranuara

Shkruan né Libér té votimit:

-emrat dhe numrat personal té letérnjoftimeve té t& gjithé anétaréve t& KVV-sg;

- emrat, mbiemrat dhe numrat personal té letérnjoftimeve dhe numrat e akreditimit (distinktivéve té
vézhguesve) tété gjithé vézhguesve té akredituarté pranishém.

Udhé&zon KVV dhe vézhguesit
- Udh&zon KVV té€ marrin materialet e nevojshme dhe té pérgatiten pérté filluar.
-Vézhguesve urikujton obligimet dhe tédrejtate tyre sivézhgues

Demonstron té pranishmive:
- Tregon kutiné e zbrazét té votimit né pranité anétaréve té KVV-ve dhe té gjithéve qé jané té pranishém
né vendvotim.,
- Mbyll kutiné me shiritat mbyllés dhe té shénon numrat serik né FPR te pjesa pérkatése, nése vec nuk
jané shénuar né hapin paraprak.

Pas kétyre hapave dhe demonstrimeve Kryesuesi i KVV-sé shpall hapjen e Vendvotimit dhe

fillimin e procesit té votimit.

Orétevotimitjané: 07:00-19:00
PARA SE TE VOTON VOTUESI PARE

Kryesuesi dhe anétaret e KVV-sé mund té votojné té paret, mirpo vetem pasi te hapet
vendvotimi zyrtarisht, Lra jo me heret se ora 7:00 (Rregulla Nr.09/2013-neni 19). Kryesuesi
lejon qé vetém njé anétar i KVV té dal dhe votojé siirregullt, por nése anétaret e KVV nuk jané
duke shérbyer né QV ku zakonisht votojné, mund té votojné me kusht né vendvotimin e dyfishté
né QVkudoté punojné né Diten e Zgjedhjeve.
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IV PROCESI
| VOTIMIT (07:00-19:00)

PERMBLEDHJE E PERGJITHSHME E VOTIMIT i
Kategorité e votimit
Ligji pér zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovéslejon kéto kategori té€ votimit

1) Votim té rregullt; 2) Votim me kusht; 3) Votim jashté vendit - me posté (me kusht)
4)Votim pér persona me nevoja dhe rethanaté veganta (me kusht)

VOTIMI | RREGULLT

VOTUESI

PERSONELI
ZGJEDHOR (KVV)

Votuesif/ja hyn né vendvotim

dhe tregon duart pér ekzaminim

Votuesi/ja tregon dokumentin
identifikues para zyrtarit/es té
identifikimit

Votuesi/ja jep gishtin e djathté
treques pér spérkatje té ngjyres sé
padukshme, si dhe merr
fletévotimin

Votuesi/ja shkon ne kabinén e
zbrazét té votimit pér té votuar
fshehtas. '

Pasi té keté votuar ai/ajo palos
fletévotimin dy‘heré, e vendos né
kutiné e votave dhe del nga aty

HAPI
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Kontrolluesi/ja e rreshtit kontrollon
nése votuesi/ja ka votuar mé herét,
duke ekzaminuar duart e votuesit
me llampé ultra-vjollcé, pér té paré
nése gishti i votuesit/es pérmban
ngjyré té padukshme.

Zyrtari/ja e identifikimit gjen
votuesin/en né Listen P. Té Votuesve
(LPV), verifikon informatat dhe kérkon
nga votuesi/ja té nénshkruhet né LPV.
Nése votuesi/ja nuk gjindet né LPV,
orientohet tek tavolina ndihmése

Dhénési i Fletévotimeve spérkat me
ngjyré gishtin tregues té djathté té
votuesit/es pér té konfirmuar/treguar
se votuesi/ja ka votuar, e vulos
fletévotimin né pjesén e prapme, e
palos sidhe ja jep votuesit/es.

Pér zgjedhje lokale, I&shon dy
fletévotime (njé pér K. komunal dhe
njé pér Kryetar t& Komunave)

Mbikqyrési i kutisé sé votave
kontrollon me sy a éshté fletévotimi i
vulosur, hap kutiné qé votuesi
personalisht té hedh voten né kuti.



VOTUESI

Votuesi/ja hyn né VV té duhur dhe
tregon duart pér ekzaminim

Votuesi/ja tregon dokumentin
identifikues para zyrtarit/es té
identifikimit

Votuesi duhet té keté dokument té
pranueshgém identifikues, né té
kundérten nuk lejohet té votoj

Votuesinénshkruan LVK dhe ZFK
Nése jo, nuk vazhdon.

Votuesi/ja jep gishtin e djathté tregues
per spérkatje té ngjyres sé padukshme,
sidhe merr fletévotimin

Votuesi/ja shkon né kabinén e zbrazét
té votimit pér té votuar fshehtas. Pasi
ptéketévotuarailajo palosifletévotimin:

dhe e vendos né zarf té fshehtésise

dhe mé pas né ZFK; e mbyll zarfin dheg

g N
hedh personalisht né kutiné e vot‘g\{e
dhedelngaaty b

j
L

HAPI

|
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PERSONELI
ZGJEDHOR (KVV)

Kontrolluesi/ja e rreshtit kontrollon
nése votuesi/ja ka votuar mé herét,
duke ekzaminuar duart e votuesit me
llampé ultra-vjollcé, pér t& paré nése
gishti i votuesit/es pérmban ngjyré té
padukshme.

Zyrtarilja e identifikimit kérkon
dokument identifikues té pranueshém
dhe Verifikon identitetin e votuesit
duke krahasuar t& dhénat QV, #
personal dhe fotografiné né dokument
identifikues.

Shkruan té dhénat personale né Listé
té Votuesve me Kusht (LVK) dhe e
udhézon kuté nénshkruhet

Plotéson Zarfin e bardhé (ZFK) me té
dhénat personale té votuesit dhe e
udhézonté nénshkruhet.

la dorézon dokumentin e identifikimit
dhe ZFK-né e kompletuar, Dhénésit té
fletévotimeve (DhF).

Dhénési i Fletévotimeve spérkat me
ngjyré gishtin e djathté tregues té
votuesit/es, e vulos fletévotimin né
pjesén e prapme, e palos sidhe ja jep
votuesit/es.Pér zgjedhje lokale |&shon
dy fletévotime (njé pér K. komunal dhe
njé pérKryetar té Komunave)

Mbikqyrési i kutisé sé votave
kontrollon me sy a éshté fletévotimi i
vulosur; Jep zarfin e fshehtésisé dhe
ZFK votuesit, hap kutiné qé votuesi
personalisht t& hedh voten né kuti. Né
fund ia kthen dokumentin identifikues
votuesit,



Votimi me Kusht :
Votimi me kusht dallon nga votimi i rregl‘.lllt, sepse votat nuk numrechen né vendvotim, por
né Qendér té Numérimit né Prishtiné. Formati i votimit pérvec procedurave té rregullta, i
ka disa procedura shtesé ngase kérkon té shkruhen té dhénat personale té votuesit né njé
pliko/Zarf i Fletévotimeve me Kusht (ZFK), sidhe né Listé té Votuesve me Kusht (LVK) dhe
né fund edhe fletévotimi futet né njé zarf té fshehtésisé, i cili futet né ZFK dhe hidhet né
kutiné e votave me kusht qé ndodhet vetém né vendvotimin e dyfisht.

Votuesit votojné me kusht né rastet kur pér ndonjé arsye ata nuk plotésojné kriteret e
zotésisé juridike. Arsyet pse votuesi voton mekusht jané:

a) Votuesi nuk figuron/gjindet né LPV té vendvotimit apo te Lites sé gjére Komunale, por
posedondokument identifikimi té pranueshém.
b) Né LPV prané emrit, ndodhet ndonjé shenjé apo shkruan se votuesi duhet t& votojé me
kusht.
c) Votuesi né pamundési té jet né vendvotimin qé i éshté caktuar té votojé, voton me
kusht né vendvotim té& dyfisht né gendren ku ndodhet.

Mohimi i votimit me kusht (Rastet kur nuk duhet lejuar té votojné me kusht)
a) Votuesi paraqgitet né vendvotim té dyfishté dhe né gishtat e votuesit éshté evidente
prania e ngjyrés sé padukshme.
b) Votuesi refuzon té nénshkruajé né Listén e Votuesve me Kusht (LVK).
c) Votuesirefuzon t& nénshkruajé deklaratén né zarfin e fletévotimit me kusht (ZFK)
d) Votuesirefuzon t'i spérkatet gishti me ngjyré té padukshme.
e) Votuesinuk ka DI te pranueshem.
f) Votuesi-prané emrit te té cilit né LPV egziston njé “SHENJE” (Vule), NUK MUND té
votojé me kusht brenda Qendres se rregullt té Votimit, pasi qé ata paraprakisht né
periudhen e caktuar nga KQZ, kané aplikuar né Zyrat e Komisionit Komunal Zgjedhor apo
né institucionin pérkates dhe jané regjistruar pér té votuar si kategori e votuesve me
nevojate vegantaVPNV (votimi né shtépi, né Qendren e paraburgimit, né Spital etj.).

Votimi me asistencé/ndihmés

Né kuader t& votimit te rregullt hyné votimi me asistencé. Votuesi/ja mund té kérkoj
ndihmé nga dikush qé éshté jashté vendvotimit pér ti ndhmuar me votimin. Ndihmési i
zgjedhur nga votuesi i pérgjigjet procedurave té votimit duke nénshkruar né LPV te emri
votuesit/es dhe duke asistuar né kabiné té votimit. -
Personeli Zgjedhor (KVV/Menaxheret, personeli teknik etj) nuk lejohen t€ ndihmojné
votuesin/en.
Kéto raste shkruhen né Libér té votimit nga Kryesuesi i cili duhet té mbaje evidenca té
ndihmésve, duke potencuar se:

- Ataduhettéjapin arsyeshmériné se pse asistojné votuesin; sidhe

- Nuk kané té dreoité mé shumeé se njé heré té asistojné/ndihmojné.
KUJDES: Votimi Familjar/ votimi pér diké tjetér pa vullnetin e votuesit éshté e ndaluar me
ligj, andaj ¢do votues ka té drejté té votoi i liré, i pandikuar dhe né fshehtési né kabiné té

votimit

24



VOTIMI ME POSTH (JASHTE VENDIT)

Votimi jashté vendit me posté mundéson votuesve qé plotésojné kriteret ligjore, por gé
ndodhen jashté vendit/Kosoves té votojné pérmes postes. Procesi parasheh qé votuesi duhet té
aplikoj né SKQZ pér tu futur né listé té votuesve jashté vendit; mé pas té verifikohet rasti dhe
nése votuesi/ja plotéson kriteret i konfirmohet e drejta pér té votuar. Votuesit qé regjistrohen
suksesshém, higen/shlyhen apo shejohen né LPV né Kosové me vulé. Votuesi mund té shkarkoj
fletévotimin nga ueb fagja e KQZ, té votojé, dhe ta fut né zarf sé& bashku me njé dokument
identifikimi. Afati ligjor parasheh qé& votat me posté té pranohen nga KQZ 24 oré para Dites s&

Zgjedhjeve
VOTIMI ME POSTE
PERSONELI
VOTUESI ZGJEDHOR (SKQZ/QNR)
Votuesi/ja aplikon né SKQZ pér tu S/KQZ kontrollon aplikacionin,

regjitruar si votues jashté vendit verifikon zotésiné juridike té votuesit,

duke plotésuar formularin dhe HAPI dhe nése votuesi plotéson kriteret: a)
ofruar kopjet e dokumentit regjistrohet né listé té votuesve jashté
identifikues dhe vendit ku banon, vendit; n& té kundérten, kérkesa

;i T refuzohet dhe votuesi njoftohet me
sipas afateve té pércaktuara nga

shkrim pérarsyet e refuzimit.
KQZ :|: P Y

Votuesi/ja pranon konfirmimin nga S/KQZ dérgon me posté konfirmimin
KQZ. Shkarkon fletévotimin ose HAPI sidhe materialet tjera: fletévotimin

5 SR dhe zarfet. Udhé tuesi
voton né fletévotimin gé KQZ e © zariet. LJahezon votuesin se pas
3 2 = E votimit, fletévotimi té futet né zarf té
dérgon né adresé te votuesit

fshehtésisé dhe mé pas té futet né zarf
personale (emri, mbiemri, emrin e HAPI

dhe voton

qédérgohet né KQZ pérmes postes.

Votuesi/ja duhet té shénon té dhénat it
babes dhe datén e lindjes) dhe e = KQZ pranon zarfin nga votuesi jashté
dérgon zarfin me posté né kutiné vendit 24 oré para Dites sé zgjedhjeve
postare /adresen e ofruarnga KQZ
e
HAPI KQZ/ dérgon zarfet né Qendér té

Numérimit té Rezultateve dhe i
numéron votat sipas procedurave
zyrtare.
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VOTIMI PER PERSONAT ME NEVOJA DHE RRETHANA TE VECANTA

Ky lloj votimi mundéson votuesve qé pér arsye té ndryshme t€ cekura né Ligj dhe Rregull nuk
mund t& jené né vendvotim té rregullt né Diten e Zgjedhjeve, té votojné né vendin ku ndodhen.
Procesi parasheh regjistrim paraprak té votuesve né SKQZ. Votuesit qé regjistrohen
suksessshém futen né listé/regjister votimi dhe né Diten e Zgjedhjeve nga ora 09:00 - 21:00
ekipet mobile t& KKV i shérbejné té gjithé votuesit e regjsitruar dhe qé plotésojné kriteret
ligjore pér kété kategori.

Votuesit e paraparé né kété kategori jané sig vijojné:

Votuesit e ngujuar né& shtépi: votuesit me zotési juridike té cilét nuk mund té dalin

@ nga shtépité e tyre pér té votuar personalisht né vendvotimin e zakonshém pér shkak
té paaftésisé fizike, shéndetésore ose ¢farédo paaftésie tjetér;

Votuesit me 8vizje t& kufizuar né ndonjé institucion: votuesit me zotési juridike né
hospitalizim, njerézit e moshuar né shtépité e caktuara vecanérisht pér té moshuarit,
personat me aftési té zvogéluar mentale né institucionet e kujdesit shéndetésor, té
burgosurit né burgje dhe té paraburgosurit né gendrat e paraburgimit, ose

té cilét pérshkak té zhvendosjes nga vendi aférvendvotimit té tyre té rregullt ose pér
shkaqe sigurie, nuk mund té votojné né vendvotimin e tyre té caktuar. Pér k&té lioj
votimi kérkohet miratimi nga Komisioni Komunal i Zgjedhjeve (KKZ).

@ Votuesit né rrethana té veganta: votuesit me zotési juridike qé jetojné né bashkésité,

Mé shumé informata né Rregullen Zgjedhore Nr. 04/2013

Procesidhe procedurate votimit pérkéto kategori éshté si né vijim:
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Y,

VOTUESI

FRER VOTUESIT E NGUJUAR NE SHTEPI DHE NE RRETHANA TE VECANTA

PERSONELI
ZGJEDHOR (KVVEL)

Votuesi/ja ka kryer aplikimin me
afat dhe éshté regjistruar me

sukses gé té votojé nga shtépia
apo nga aty ku ndodhet

Votuesi/ja tregon duart
pér egzaminim

Votuesi duhet té keté dokument
té pranueshém identifikues, né té
kundérten nuk lejohet té votoj.
Votuesi nénshkruan LVK dhe ZFK
Nése jo, nuk vazhdon

Votuesi/jajep gishtin e djathté tregues
pér spérkatje té ngjyres sé padukshme,

sidhe merr fletévotimin

Wotiesilja'shkon nékabinén e zbrazét™

té votimit pér té votuar fshehtas. Pasi
té keté votuarai/ajo palos fletévotimin
dhe e vendos né zarf té fshehtésisé
dhe mé pas né ZFK; e mbyll zarfin dhe e
hedh personalisht né kutiné e votave
dhedel ngaaty

HAPI
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Né Diten e Zgjedhjeve KKZ do té
themelon Ké&shillat e VV Ekipet
Levizes (KVVEL) gqé do té pérbéhen
nga 3 zyrtaré. Kryesuesi bashké me dy
anétaré do t& pranoj materialet e
ndjeshme nga KKZ dhe listen e
personave g& do ti viziton sipas orarit
09:00-21:00, pér t'iu mundésuar
votimin nga shtépité.

Kontrolluesi/ja e rreshtit kontrollon
nése votuesifja ka votuar mé herét,
duke ekzaminuar duart e votuesit me
llampé ultra-vjollcé, pér té paré nése
gishti i votuesit/es pérmban ngjyré té
padukshme.

Zyrtari/ja e identifikimit kérkon
dokument identifikues té pranueshém
dhe Verifikonidentitetin e votuesit
Shkruan té dhénat personale né Listé
té Votuesve me Kusht (LVK) dhe e
udhézonku té nénshkruhet

Plotéson Zarfin e bardhé (ZFK) me te
dhénat personale té votuesit dhe e
udhézonté nénshkruhet.

Dhénési i Fletévotimeve spérkat me
ngjyré gishtin e djathté tregues té
votuesit/es, e vulos fletévotimin né
pjesén e prapme, e palos sidhe ja jep
votuesit/es.

Mbikqyrési i kutisé sé votave
kontrollon me sy a éshté fletévotimi i
vulosur; Jep zarfin e fshehtésisé dhe
ZFK votuesit, hap kutiné qé votuesi
personalisht té hedh voten né kuti. Né
fund ia kthen dokumentin identifikues
votuesit






VOTIMI NE INSTITUCIONE

Votimi né institucione shérben pér votuesit té cilét kané lévizje t& kufizuar né ndonjé
institucion. N& kété kategori hyné votuesit me zotési juridike né hospitalizim, njerézit e moshuar
né shtépité e caktuara vecanérisht pér t& moshuarit, personat me aftési té zvogéluar mentale

né institucionet e kujdesit shéndetésor, té burgosurit né burgje dhe té paraburgosurit né

gendrat e paraburgimit

INSTITUCIONI

Komisioni Komunal
i Zgjedhjeve (KKZ)

Administrata e institucionit
evidenton dhe pérgatit listen me

te gjithé votuesit 15 dité para
Dites se Zgjedhjeve.

VOTUESI

HAPI

a) KKZ identifikon institucionet né
Komuné dhe bashk&punon me
institucionet pérkatése sipas
marréveshjes dhe ligjit pér evidentimin
e votuesve pér té formuar listen e
votuesve né institucione.

b) Formon ekipet e votimit né
institucione (EVI)

c) Pércakton formatin e votimit,
vendvotim fiks apo ekip |évizés gé
shérben votuesit njé nganjé.

PERSONELI
ZGJEDHOR (KVVEL)

Votuesi/ja eshté regjistruar né listé té
Institucionit me sukses qé té votojé

PVstlesijatreg

egzaminim

HAPI

HAPI
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Né Diten e Zgjedhjeve KKZ do té
themelon Késhillat e VV Ekipet e
Votimit né Institucione (EVI) qé do té
pérbéhen nga 3 zyrtaré. Kryesuesi
bashké me dy anétaré do té prangj
materialet e ndjeshme nga KKZ dhe
listen e personave qé do ti viziton sipas
orarit 09:00-21:00, pért'iumundésuar
votimin nga shtépité.

Kontrolluesifja e rreshtit kontrolion
nése votuesi/ja ka votuar mé herét,
duke ekzaminuar duart e votuesit me
llampé ultra-vjollcé, pér té paré nése

¢ gishti i votuesit/es pérmban ngjyré té

padukshme.



.;\.ﬂ-
Votuesi duhet té keté dokument té
pranueshém identifikues, né té
kunderten nuk lejohetté votoj
Votuesinénshkruan LVK dhe ZFK

Nése jo, nuk vazhdon

Votuesi/ja jep gishtin e djathté
tregues pér sperkatje té ngjyres

sé padukshme, sidhe merr

fletévotimin

Votuesi/ja shkon né kabinén e zbrazét
té votimit pér té votuar fshehtas. Pasi
té keté votuar ai/ajo palos fletévotimin
dhe e vendos né zarf té fshehtésisé
dhe mé pas né ZFK; e mbyll zarfindhe e
hedh personalisht né kutiné e votave
dhedelngaaty

HAPI

HAPI

ed—{nd—{ad-

Zyrtaril/ja e identifikimit kérkon
dokument identifikues té pranueshém
dhe Verifikon identitetin e votuesit
dhe e udhézon ku té nénshkruhet
Plotéson Zarfin e bardhé (ZFK) me té
dhénat personale té votuesit dhe e
udhézonté nénshkruhet.

Dhénési i Flet8votimeve spérkat me
ngjyré gishtin e djathté tregues té
votuesit/es, e vulos fletévotimin né
pjesén e prapme, e palos sidhe ja jep
votuesit/es.

Mbikqyrési i kutisé s& votave
kontrollon me sy a &shté fletévotimi i
vulosur; Jep zarfin e fshehtésisé dhe
ZFK votuesit, hap kutiné gé votuesi
personalisht té hedh voten né kuti, Né
fund ia kthen dokumentin identifikues
votuesit.

¥

MBYLLJA E
VENDVOTIMIT

MBYLLJA E QENDRES SE VOTIMIT

Né orén19:00, menaxherii QV-sé &shté pérgjegjés té sigurojé se asnjé votues tjetér té mos
hyjé né rreshtat e QV-s&. Derisa ka votues né QV, vendvotimet mbesin t& hapura. Dera
kryesore e QV mbyllet, por vendvotimet mbesin té hapura pér té siguruar gé né rast se
ndonjé votues ka gabuar vendvotimin té keté mundési té votojé aty ku éshté caktuar
zyrtarisht.

MBYLLJA E VENDVOTIMIT (19:00)

Kryesuesi i KVV-sé éshté pérgjegjés pér mbylljen e vendvotimit né orén e pércaktuar
zyrtarisht nga KQZ (19:00). Kryesuesi i KVV bashké me anétarét tjeré t& KVV jané
pérgjegjegjes pérkéto detyra:

Detyrat emenjéhershme:
1. Kryesuesi shikon jashté vendvotimit a ka votues dhe konsultohet me Menaxherin e QV

pérté kuptu akavotues brendané QV.
2. Nese Menaxheri konfirmon se nuk ka votues, Kryesuesi udhézon Kontrolluesin e rreshtit
tambyll derén dhe shpallvendvotimin zyrtarisht té mbyllur.
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O Mbyll vrimen e kapakut té . itisé sé votimit me shirit mbyllés dhe e shkruan numrin e
shiritit né Formular té rezultate - (FPR) dhe né libér t& votimit.

O Shkruan né librin e votimit kohén e mbylijes sé vendvotimit dhe emrat e personave té
pranishém né vendvotim dhe i informon se nése largohen nga VV-ja para se té pérfundojé
numérimi, ata nuk do té lejohen té kthehen-(pos anetareve t& KVV-sé pér nevoja
fiziologjike).

Udhézim: Pas mbylljes sé vendvotimit, Kryesuesi i KVV-sé& nuk do t& lejon askénd t& hyn
brenda, pérveg Zyrtaréve téautorizuarsi: Anétaret e KQZ, KKZ, Trajnerét e Sekretariatit
Kryesuesimonitoron té gjithé personat qe hyjné dhe largohen nga vendvotimi.

Detyrat parase té hapet kutia e votave

Para se té hapet kutia e votave, Kryesuesi bashké me anétarét tjeré t& KVV do té kryejné
kéto detyra:

1. Numéron nénshkrimet e votuesve né LPV dhe (né LVK nése vv i dyfisht) dhe shuma e
nénshkrimeve shkruhet né pjesén pérkatése té fletés punuese té formularit té pérputhjeve
térezultateve (FPR)

2. Numéron fletévotimet e papérdorura-TE MBETURA dhe shuma e tyre shkruhet né
pjesén pérkatése té fletés punuese té FPR-sé

3. Fletévotimet e papérdorura paketohen sé bashku me amat e fletévotimeve né thesin 2
(t€ mos mbylletende).

4. Numérohen fletévotimet e démtuara dhe shuma e tyre shkruhet né pjesén pérkatése té
fletés punuese té formularit té pérputhjeve té rezultateve (FPR)

5. Fletévotimet e démtuara palohen dhe shuma totale e tyre shkruhet né njé pusull.
Fletévotimet e démtuara paketohen né zarfin 1 dhe né té shénohet shuma/sasia e
fletévotimeve.

6. Pérgatitjet pér numérim té votave:

O Vendosnitavolinat né forme té shkronjes “T" né até ményré qé vézhguesit e akredituarté
mund té shohin qarté téré procesin e numrimit.

O Pérgatitni hapésirén e punés pér numérim (higni nga tavolinat té gjithé stilolapsat, lapsat
dhe materialet e tjera).
Né rast t& mospérputhjeve, ¢do gjé rinumérohet nga njé anétar tjetéri KVV, sepse para se
té bartén té dhénat né formular té rezultateve, Kryesuesi éshté i obliguar té siguron
saktésinéeté dhénave.
Vetém Kryesuesi&shté i autorizuar t& shkruan né FPR dhe néfleté pune té FPR-sé.
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V NUMERIMI | FLETEVOTIMEVE DHE
PERPUTHJA E REZULTATEVE

HY2JE NE PROCEDURA TE NUMERIMIT TE VOTAVE

Kutité e votimit duhet t& hapen njé nga njé dhe té procedohen/numérohen simé poshté:
1. Votimi me kusht (vetém né vendvotim té dyfishté)

2.Zgjedhjet pérKryetar Komune

3. Zgjedhjet pér Kuvende té Komunave

Né vendvotimin ku votohet vetém me fletévotime té rregullta, filloni me numérimin e
fletévotimeve pér Kryetar té Komunés pastaj numérimii fletévotimeve pér Kuvend Komunal.
Numérimi i votave &shté proces shumé i réndésishém dhe i ndjeshém sepse ndikon
drejtpérdrejt né integritetin dhe besueshmériné e procesit zgjedhor. Kryesuesi bashké me
anétarét tjeré duhet t& punojné me profesionalizém dhe kompetencé té larté

Né vijim prezantojmé parimet dhe rregullat ligjore lidhur me numérimin dhe pérputhshmériné e
rezultateve qé vlejné dhe jané té aplikueshme né Republikén e Kosovés.

KUJDES: FALSIFIKIMI, MANIPULIMI | VOTAVE GJATE NUMERIMIT PARAQET SHKELJE TE
RENDE / VEPER PENALE DHE MUND TE DENOHET ME BURGIM NGA 3 DERINE 5 VITE.

Pérputhja 1:

Numri total i Numri total i fletévotimeve
nénshkrimeve né LPV brenda né kuti té votave
Pérputhja 2:

L ¢

Numri total i Numvi total i Numri totali Numri total i
fletévotimeve fletévotimeve fletévotimove fletévotimeve
brenda né kuti té papérdorura té démtuara té pranuara

té votave (dorézuar nga KKZ)
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Pérputhja 3:

Numri total i fletévotimeve
brenda né kuti té votave

Numri i fletévotimeve Numri total i
Jo té vlefshme fletévotimeve té e votave té fituara
zhrazta/paplotésuara nga Subjektet Politike

NUMERIMI | ZARFEVE ME KUSHT NE VENDVOTIM TE DYFISHTE

NE& vendvotim té dyfishté, Kryesuesifillon procesin e numérimit té votave duke hapur Kutiné me
zarfet e votave me kusht (ZFK) té paren.
Kryesuesibashké me anétarét tjeré t& KVVjané pérgjegjés pér kéto detyra:

Hapi1:

- Pérgatittavolinat dhe hapsirén ku do t& numérohen votat duke 1€né qasje pér vézhguesit

- Largon lapsat dhe gjérat tjera nga tavolina numé&rimit

- Kryesuesivendos personeline KVV né pozitat e tyre

- Sjell kutiné e votave (ZFK) mbi tavoliné dhe lexon numrat e shiritave té sigurisé dhe i
krahasonme numrat e shkruar né FPR ose né libérté votimit.

Hapi 2:

- Kryesuesi pren shiritat anésor té kutisé sé votave me kusht dhe i vendos né njé vend té
sigurt

- Zbraz zarfet me kusht mbitavoliné dhe i numéron dy heré

- Kryesuesi shkruan shumén totale té zarfeve me kusht né formular t& pérputhjeve té
rezultateve (FPR)

Shénim: nése vérren ndonjé ZFK té zprazét e numéron si t& rrequllt. Nése vérren
fletévotim apo zarf té fshehtésisé jashté Zarfit t& Votave me Kusht (ZFK) e shkruan né libér
tévotimit.

Hapi 3:

- Kryesuesi krahason a pérputhet shuma totale e nénshkrimeve né Listé té votuesve me
kusht (LVK) me shumén totale té zarfeve me kusht brendané kuti

Numri total i nénshkrimeve né LVK Shumén totale té 7FK brenda né kuti
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NUMERIMI | VOTAVE PER KRYETAR KOMUNE

Kryesuesi bashké me anétarét tjeré té KVV jané pérgjegjés pérketo detyra:

Hapi1:

- Pérgatit tavolinat dhe hapsirén ku do té numérohen votat duke 1&né qasje pér vézhguesit

- Largon lapsat dhe gjérat tjera nga tavolina numérimit

- Kryesuesivendos personelin e KVV né pozitat e tyre

- Sjell kutiné e votave mbi tavoliné dhe lexon numrat e shiritave té sigurisé dhe i krahason me
numrate shkruar né FPR ose né libér té votimit.

Hapi2:

- Kryesuesi pren shiritat anésor té kutisé sé votave dheivendos né njé vend tésigurt

- Zbraz fletévotimet mbitavoliné dhe iklasifikon né: té vulosura dhe té pavulusora

- Kryesuesi mbikqyré procesin kur katér (4) anétaré numérojné fletévotimet duke i paluar né
déngje me nga 50 fletévotime. Cdo deng me 50 fletévotime numérohet dy (2) heré nga
anétaré té ndryshém té KVV, pérté konfirmuar dhe siguruar se numri &shté i sakté.

- Kryesuesi mbledhé numrin apo shumén totale té fletévotimeve dhe e shkruan né formular té
pérputhjeveté rezultateve (FPR) pérkatés.

Shénim: nése ka fletévotime té pavulosura, numérohen dhe shkruhen né libér votimi. Cdo
fletévotimi gjetur né kuti té votave i pavulosur cilésohet i pavlefshém.

Hapi 3:

- Kryesuesi krahason shumén totale t& nénshkrimeve né LPV, té shkuar né FPR me shumén
totale té fletévotimeve né kuti té votave (Pérputhja1)

Shénim: Numri i nénshkrimeve né LPV duhet té pérputhet me saktési me shumen totale té
fletévotimeve né kuti té votave; por nése ka mospérputhje, atéheré ajo duhet té shrkuhet né
FPR dhe té sqarohet né libér té votimit.

Nése kamospérputhje, pranohet toleranca e mospérputhjes si né vijim:

- Dering&100 nénshkrime né LPV, tolerohet mospérputhje 1(+/-)

- Deriné 200 nénshkrime né LPV, tolerohet mospérputhje 2 (+/-)

- Mé shumé se 200 nénshkrime né LPV, tolerohet mospérputhje 3 (+/-)

Hapi4:

Kthen fletévotimet mbaré dhe iklasifikon né:

Fletévotime ; Fletévotime ' Fletévotime té

jo té vlefshme ' té vlefshme zbrazéta/ paplotésura
Numrohen dhe Numrohen dhe
shkruhen né FPR shkruhen né FPR

4<,=) 4 b 4=, Zp 4=,
— — —

Ndahén sipas Kandidatéve
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Hapi 5: .

- Ndaj fletévotimet sipas kandidatéve.-

- Merrdengun e fletévotimeve té kanf_.@ldatitté paré dhe numrojvotat e fiturara.

- Numro ¢do deng dy heré pérmes dy anétaréve té ndryshém t& KVV-sé pér té vértetuar
saktésiné

Shénim: Nése nga dy numrimet, shuma e votave €shté e njejté, vazhdohet me dengun e radhés.
Ndérsa nése shurma nuk pérputhet, atéheré dengu rinumrohet pérséri.

- Procesivazhdon deri kur numérehenté gjitha fletévotimet

- Kryesuesi shkruanné FPR votat totale pérsecilin kandidat

- Kryesuesi mbledhé votat e fituara nga gjithé kandidatét dhe shumén totale e shkruan né FPR
pérkatés.

-Kryesuesikontrollon té dhénat dhe sigurohet se éshté arrit pérputhja 3.

UDHEZIM: KRYESUESI INFORMON ZYRTARIN PER REZULTATET PRELIMINARE (K-VOTE)
PER REZULTATET DUKE JA DHENE KOPJEN E VERDHE TE FPR-sé.

KLASIFIKOJNE SIPAS

KANDIDATEVE
? KRYESUESI

VVAAAA Numérojné Votat
SP dy heré

VEZHGUESIT

- Paketon materialet sipas udhézimeve, por nuki mbylt né kété faze

NUMERIMI | VOTAVE TE SUBJEKTEVE POLITIKE

Kryesuesi bashké me anétaréttjerété KVVjang pérgjegjés pér kéto detyra:

Hapit:

- Pérgatittavolinat dhe hapsirén ku do té numérohen votat duke |€né gasje pérvézhguesit

- Largon lapsat dhe gjérattjera nga tavolina numérimit

- Kryesuesivendos personelin e KVV né pozitatetyre

- Sjell kutiné e votave mbi tavoliné dhe lexon numrat e shiritave té sigurisé dhe i krahason me
numrat e shkruarné FPR ose né libérté votimit.

Hapi 2:

- Kryesuesiprenshiritat anésor té kutisé sé votave dheivendos né njé vend té sigurt

- Zbraz fletévotimet mbitavoliné dheiklasifikon né: té vulosura dhe té pavulusora

- lryesuesi mbikqyré procesin kur katér (4) anétaré numérojné fletévotimet duke i paiuar né
¢*ngje me nga 50 fletévotime. Cdo deng me 50 fletévotime numérohet dy (2) herd nga
angtaréténdryshém té KVV, pérté konfirmuar dhe siguruar se numri éshté i sakté.

- Kryesuesi mbledhé numrin apo shumén totale té fletévotimeve dhe e shkruan né formular té
pérputhjeve té rezultateve (FPR)
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Shénim: nése ka fletévotime té pavulosura, numérohen dhe shkruhen né libér votimi. Cdo
fletévotimigjetur né kutité votavei pavulosur cilésohetipavlefshém.

i

Hapi 3: :
- Kryesuesi krahason shumeén totale té nénshkrimeve né LPV, té shkuar né FPR me shumén
totaleté fletévotimeve né kutité votave (Pérputhjal)

Shénim: Numri i nénshkrimeve né LPV duhet té pérputhet me saktési me shumen totale té
fletévotimeve né kuti té votave; por nése ka mospérputhje, atéheré ajo duhet té shrkuhet né
FPR dhetésqarohet nélibérté votimit.

Nése kamospérputhje, pranohet toleranca e mospérputhjes siné vijim:

- Deriné 100 nénshkrime né LPV, tolerohet mospérputhje 1(+/-)

- Deriné 200 nénshkrime né LPV, tolerohet mospérputhje 2 (+/-)

- Mé shumé se 200 nénshkrime né LPV, tolerohet mospérputhje 3 (+/-)

Hapi 4:
Kthen fletévotimet mbaré dheiklasifikon né:

Fletévotime té
zbrazéta/ paplotésura

Fletévotime Fletévotime

jo té vlefshme

Numrohen dhe JL Numrohen dhe

shkruhen né FPR shkruhen né FPR

té vlefshme

Ndahén sipas subjekteve politike

Fletévotimi éshtéi pavlefshém nése:

- Preferenca e votuesit pérsubjektin politik &shté e pagarté

- Esht& votuar pér mé shumé se njé subjekt politik.

- Nése nuk éshté vulosur me vulén zyrtare té fletévotimit.

- Nuk éshté votuar pér subjektin politik, dmth mungon shenja pér subjektin politik, por jané
votuar vetém kandidatét.

Né rastet kur anétaret e KVV nuk pajtohen, vendimii Kryesuesit éshté pérfundimtar. Kryesuesi
informon té pranishmit pér té drejten e tyre pér tu ankuar prané Panelit Zgjedhor p&r Ankesa
dhe Parashtresa

Hapi 5:

- Ndaj fletévotimet sipas subjekteve politike né dengje, duke i rradhitur sipas rradhitjes né
fletévotim.

- Merr dengun e fletévotimeve té subjektit té paré politik dhe numéroj votat e fituara pér
subjektin politik.

- Numéro ¢do deng dy heré pérmes dy anétaréve té ndryshérm té KVV-sé pér té vértetuar
saktésiné.

Shénim: Nése nga dy numérimet, shuma e votave éshté e njejté, vazhdohet me dengun e
radhés. Ndérsa nése shuma nuk pérputhet, atéheré dengu rinumérohet pérséri.

- Procesivazhdon deri kur numérohen té gjitha dengjet e fletévotimeve nga subjektet politike
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-Kryesuesi shkruanné FPRvotat totale pérsecilin subjekt politik

- Kryesuesi mbledhé votat e fituara nga gjitha subjektet politike dhe shumén totale e shkruan né
FPR.

-Kryesuesi kontrollon té dhénat dhe sigurohet se éshté arrit pérputhja 3.

UDHEZIM: K. YESUESI INFORMON ZYRTARIN PER REZULTATET PRELIMINARE (K-VOTE)
PER REZULTATE T DUKE JA DHENE KOPJEN E VERDHE TE FPR-sé.

KLASIFIKOJNE SIPAS

SUBJEKTEVE POLITIKE
? KRYESUES|

VWAAAA |NumérojnéVotat

SP dy heré

VEZHGUESIT

NUMERIMI | VOTAVE TE KANDIDATEVE

Kryesuesi bashké mé anétaré tjeré té KVV, jané pérgjegjés té numrojné votat e kandidatéve dhe
tiregjistrojné/shkruajné né formularté pérputhjes sé rezultatave pérkandidaté (FRK)

Hapit:

- Kryesuesi nxjerr materialin e nevojshmém si: Formulari i Votave té Kandidatéve, Fletat q&
shérbejné pérregjistrimté votave té kandidatéve (té njohura si FLLK), stilolaps té kaltér

- Rifreskon procedurat dhe sqaron detajsiht sido té pérdoren

- Kryesuesi cakton dy (2) anétaré si LEXUES dhe dy (2) si REGJISTRUES (shkruajné votat né
FLLK)

- Sqaronsido té regjistrohen votat né FLLK

- Kryesuesiudhézon ekipin ti palojné fletévotimet né dengje me nga 25.

- Votat do té lexohen nga njé 1 Lexues, ndérsa 2 Regjistrues do té shkruajné votat né FLLK. Pas
pérfundimit té dengut (25) Kryesuesi krahason a pérputhén votat e kandidatéve né dy FLLK.
Nése gjen mospérputhje né fletévotime, dengu me 25 fletévotime delegohet dhe lexohen nga
Lexuesi 2.

Shénim: Né dengun prej 25 fletévotimeve, kandidati mund ti keté maksimum 25 vota, jo mé

shumé.

2 Regjistrues

2 2 SP2,SP3,5P..
. . KRYESUESI
s
.
AVAVAVAVLV,Y
LYAVAVAVAVAY

VEZHGUESIT
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Hapi 2:

- Kryesuesi sjeil&'né tavoliné fletévotimet e subjektit t& paré politik (sipas rradhitjes né
fletévotim)

- Katéranétaret e KVVindajné fletévotimet né dengje me nga 25 fletévotime.

Udhézim: 1Lexues lexon votat e fituara, ndérsa 2 regjistrues i shkruajné né FLLK

- Lexuesi merr 25 fletévotime dhe fillon t& lexon me zé votat.

- 2 regjistruesishkruajné votat e fituara nga secili kandidatét né FLLK

- Kryesuesi kontrollon a pérputhén votat e kandidatéve té shkruarané dy FLLK e regjistruesve

- Nése ka mospérputhje né mes regjistruesve, lexuesi 2 i lexon votat ndérsa regjistruesit i ri-
shkruajnéné FLLK.

- Kur pérfundojné dengun, pranojné dengun tjetér

- Pas pérfundimit te leximit te fletévotimeve pér kandidatet dhe regjistrimit te vota ne Fletét
llogaritése, Kryesuesi, regjistruesit dhe lexuesit jane te obliguar tinenshkruajn FLLK te cilati

kane plotésuar.

Hapi 3:

- Kryesuesi mbledh votat pér secilin kandidat dhe shumén totale e shkruan né Formular té
Rezultateve té Kandidatéve (FRK)

- Sjell fletévotimet e subjektit té dyté me radhé dhe pérséritet procesiicekur né hapin 2.

Hapi4:

- Kur numérohen té gjitha fletévotimet pér subjektet politike, mé pastaj Kryesuesi shkruan edhe
votat e kandidatéve né FRK dhe kérkon nga anétarét e KVV ta nénshruajné Formularét e
Rezultateve.

- Pasi ti plotéson FPR-té dhe FRK, shképut kopjen me ngjyré pembe dhe e vendos né muri tek
derajashtétéVV, siinformim pérté pranishmit.

- Kopjen e verdhé té FPR pér Kryetar Komune dhe FPR pér Kuvendin Komunal Kryesuesi |
Vendvotimit i'a dorézon Menaxherit t& QV/personelit, dhe Menaxheri | QV keté kopje l'a
dorézon stafit qé bejné futjen e té dhénave pér rezultatet preliminare (K-VOTE).

Kryesuesisiguron gé&:

- Shkruan/plotéson né FRK (000) pér kandidatét té cilét nuk kané fituar asnjé voté

- Cdo Fleté Llogaritése duhet té keté té plotésuar: Emrin dhe numrin e subjektit

- Cdo flete llogaritése e plotésuar duhet te nénshkruar nga Kryesuesi, regjistruesi dhe lexuesi.

- Nj& FLLK mund té regjistrojé maksimum 200 vota t& kandidatit, por nése kandidati fiton mé
shumé se 200 vota, regjistruesit pérdorin FLLK e dyté pératé subjekt politik.
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E REZULTATEVE

Pas pérfundimit té numérimit té votave, Kryesuesi i KVV i shkruan rezultatet e otave né
formular té pérputhjes sé rezultateve dhe né formularé té rezultateve pérkandidaté.

VI I FORMULARET

=

Formularét qé pérdoren pérregjistrimine rezultateve tézgjedhjeve lokale jané:
1. Formularii Pérputhjes sé Rezultateve pér Kryetaré té Komunave (FPR)
2.FormulariiPérputhjes sé Rezultateve pérKuvende t& Komunave (FPR)

3. FormulariiRezultateve té Kandidatéve (FRK)

Plotésimii Formularve

Cdo formular pérmban njé fleté pune. Kryesuesi gjaté procesit t& numérimit do té shkruan né
fleté pune dhe vetém kur vérteton se té dhénat jané sakté, i bart né FPR origjinale.

Né fund, Kryesuesi komunikon/prezanton rezultatet e vendvotimit duke shképutur kopjen
pembe té FPR dhe duke e vendosur diku né murr brenda vendvotimit pér tju mundésuar
véshguesve gasje né rezultate zyrtare té vendvotimit. Kopja e verdhé e FPR-s&, shképutet dhe i
dorézohet Menaxheritté QV, apo personelit pér futjen e rezultateve preliminare né QV
(K-Vote).

KUJDES: FALSIFIKIMI, MANIPULIMI | VOTAVE GJATE NUMERIMIT/REGJISTRIMIT NE
FORMULAR TE REZULTATEVE PARAQET SHKELJE TE RENDE / VEPER PENALE DHE MUND TE
DENOHET ME BURGIM NGA 3 DERINE5 VITE.

SHEMBUIJT EFORMULAREVE | GJENITEK SHTOJCAT NE FUND TE DORACAKUT

2 RPUTHUESISETEIDHENAVEL

ISITE PLOTESOHETIFORMULARIITIP!
REZULTATE

esoirubrikentmelndjy

elhiriivetemnese

'.\ ) G

1.Shénchet numriiVendvotimit
2.Shéno numrat e shiritave
2.D plotéso rubriken me ngjyré hiri vetém nése vendvotimi éshté i dyfishté

3. Plotéso numrin e fletévotimeve té pranuara

Pjesai2.iParathapjesise kutise & i i i e g i |

X sl 2 (AR A Suli S N AR AN L3 R o RN Eoatl s oo SN N M S SNAN

4. Shéno numrin e shiritit per mbylljen e kapakut té kutisé sé votimit

4D. Shéno numrin e shiritit per mbylljen e kapakut té kutisé sé votimit pér vendvotimin e
dyfishté (plotéso rubrikenme ngjyré hiri vetém nése vendvotimi éshtéidyfishté)

5.5héno numrin e nenshkrimeve né Listén Pérfundimtare té Votuesve (LPV)

SD. Shéno numrin e nenshkrimeve né Listén e Votuesve me Kusht (LVK) (plotéso rubriken me
ngjyré hiri vetém .ése vendvotimi éshtéidyfishte)

6.Shénonumrin e fletévetimeve té papérdorura

7.Shé&no numrine fletevotimeve té cilat jané démtuar gjaté dités
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|Pjesa 3,|Pas hapjesisé kutise séivotimit

8.Shéno numrin e fletevotimeve brenda kutisé sé votimit

8D. Shéno numrin e Zarfeve té fletévotimeve me kusht (plotéso rubriken me ngjyré hiri vetém
nése vendvotimi éshtéidyfisht&)

9. Sa éshté dallimi mes numrit t& nenshkrimeven né né Listén Pérfundimtare me Kusht (LPV)
dhe fletevotimeve Brenda kutisé sé votimit rubrika 5 dhe 8

9D. Sa éshté dallimi mes numrit té& nenshkrimeven né né Listén e Votuesve me Kusht (LVK) dhe
Zarfeve té fletévotimeve me Kusht (ZFK) 5D dhe 8D (plotéso rubriken me ngjyré hiri vetém
nése vendvotimi éshtéidyfishté)

10. Shéno numrin e fletevotimeve té pa plotésuara (fletévotime qé votuesika votuar por nukika
plotésuar)

11.Shéno numrin e fletévotimeve té pavlefshme

12.Shéno numrin e fletevotimeve té vlefshme

13. Mbledh numrin e fletevotimeve té paplotésuara, té pavlefshme dhe té vlefshme pra rubrika
10+11+12

14. Mbledhi numrin e fletevotimeve té papérdorura, numrin e fletevotimeve té cilat jané
démtuar gjaté dités dhe numrin e fletevotimeve té paplotésuara, té pavlefshme dhe té viefshme
prarubrika 6+7 (+8D vetém nése vendvotimi éshtéidyfishté) +13

15. Shénoje dallimin né mes té& numrit té fletévotimeve té pranuara dhe numrit té e
fletevotimeve té papérdorura, numrin e fletevotimeve té cilat jané démtuar gjaté dités dhe
numrin e fletevotimeve té paplotésuara, té pavlefshme dhe té vlefshme pra rubrika 3 dhe 14

16. Numriivotave té vlefshme p&r Subjekte politike

Pjesa 4. Pasinumérimit / Paketimi

Rregullo kutiné e votimi sipas diagramit t& paketimit dhe Shéno numrat e shiritave té kutisé sé
votimit (plotéso rubriken me ngjyré hirivetém nése vendvotimi éshté i dyfishté)

Pjesa 5. KeshilliiVendvotimt'- Nenshkrimi ilanetaréve te Keshillit te Vendvotimit 5

Nenshkrimiianétaréve té Késhillit té Vendvotimit (shkruaj emrin, mbiemrin dhe nénshkrimi)

SHEMBUJTE FORMULAREVE | GJENITEKSHTOJCAT NE FUND TE DORACAKUT




PAKETIMI
VI I I PAKETIMI NE VENDVOTIM

Kryesuesi bashké me anc arét tjeré té KVV jané pérgjegjés pér paktimin e materialeve
zgjedhore sipas procedurave zyrtare dhe diagramit té paketimit gé ndodhet né shtojcé, sidhe
éshtéishtypurné kopertinéne FPR.

Hapift:

- Nxjerr diagramin e paketimit qé mund té jeté i shtypur né kopertinén prapa FPR dhe né
Doracak té procedurave.

- Bén gatite gjitha zarfet, thasét dhe kutiné e votimit, spangon

- Shkruan kedin/numrin e vendvotimit né ¢do zarf/thes apo tiketé (p.sh. 1901/01)

Hapi2:

- Vendos materialet zgjedhore sipas udhé&zimeve né Diagram té paketimit (nuk i mbyll njéherg)

- Né gdotiketé té zarfit apo thesit shkruan shumén apo sasing e fletévotimeve brenda.

- Shkruannumrat e shiritave mbyllés né FPR pérthasét (#2 dhe #4) té cilét mbyllen me shirit

- Shkruan numrat e shiritave mbyllés né FPR pér myblljen e kapakut té kutisé sé votave.

- Fletévotimet e pérdorura, sidomos ato té vlefshme sipas subjekteve politike lidhen me spango
dhefutennéthes.

- Para se ti mbyll zarfet/thaset apo kutiné kontrollon dhe verteton se paketimi éshté béré sipas
udhézimeve né diagram.

- Kontrollon ajané nénshkruar té gjithé anétarét e KVV né FPRapo FRK.

Hapi 3:

- Mbyll zarfet, thasét dhe kutiné e votave dhe i béné gati pértransport

- Paketon materialin jo té ndjeshém né njé thes.

- Thesime materialet jo té ndjeshme té dorézohet né KKZ.

Hapi4:

- Kryesuesi sé bashku me njé anétar té KVV nga subjekti i kundért politik &shté pérgjegjés pér
dérgimin e materialit zgjedhor né Depon Kumunale.

Shénim: Nése paketimi béhet sipas udhézimeve, pranimi/dorézimi i materialeve né depo
komunale do té shkojé me lehtési, Né té kundérten Komisioni Komunali Zgjedhjeve (KKZ) mban
tédrejténtéurdhéroj Kryesuesin gé tiri-paketojné depo.

Paketimi i Kutisé pér Kryetar té& Komunés
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Paketimi i Kutisé pér Kuvend Komunal

Kutité e votimit duhet té paketohen sipas diagramevetéilustruar. Fletét e pérdorurallogaritése
pér votat e kandidateve, gjaté paketimit njé kopje mbetet brenda Kutisé€, ndérsa kopja tjetér
futet né Zarfin e KKZ-sé i cili dorezohet né KKZ. Dorezimiikopjeve té fletévellogaritése né KKZ
béhet pérmes plotésimit té njé formulari té cilin jané té obliguar ta nénshkruajn: Kryesuesi i
KVV- Kryesuesii KKZ dhe Zyrtariipranimit né QNR.

VEMENDJE: Paketimi i rregullt lehtéson dorézimin e materialit t& vendvotimit né zyret e
Komisionit Komunal Zgjedhor.

PAKETIMI - NE VENDVOTIM TE DYFISHT

Kryesuesi bashké me anétarét tjeré té KVV jané pérgjegjés pér paktimin e materialeve
zgjedhore sipas procedurave zyrtare dhe diagramit té paketimit.

Hapi 5:

- Paketohen materialet sipas procedurave apo hapave 1-4 té cekur mé larté.

Hapi 6:

- Vendos zarfet e fletévotimeve me kusht (ZFK) né thes dhe shkruan shiritin mbyllés né FPR

- Paketon Listén e Votuesve me Kusht (LVK) né zarf té ZLKZ.

ME KUSHT
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Hapi7:
- Kryesuesi sé bashku me anétarét tjeré té Vendvotimit jane té& cbliguar qé materialin jo té
ndjeshém ta mbledhin dhe ta fusin né thesin p&r materiale administrative i cili duhet té
dorézohet né QNR. :

Materialijoi ndjeshém:

- Ngjyradhe mbushésit e ngjyrés;

- FLLK té papérdorura;

-Spreji;

- UV Llampa;

- Kabinat e votimit;

- Shiritat e papérdorur mbyllés tésigurisé;

- Zarfet e papérdoruraté fletévotimeve me kusht;

- Zarfete papérdoruraté fshehtésisé;

- Artikuj té ndryshémté materialit pér zyré (shenja, lapsa, letéretj.);

- Formularét e paplotésuarté ankesave té PZAP-it.

- Né fund vendvotimi duhet té lihet i pastér, orendité duhet té kthehen né vendin e tyre té
duhur. Posterét dhe materiali zgjedhor duhet télargohen.

I TRANSPORTIMI'T MATERIALEVE
NE DEPO KOMUNALE

TRANSPORTI NE DEPO TE KOMISIONIT KOMUNAL ZGJEDHOR

VENDVOTIM | RREGULLT
]

( )

Lista pEcfundimitare & votussve

FPR pér Kryetar Komune (Zarfat 1 dhe 3) (Zarfat 1dhe 3) B

FPR pér kuvend Komunal THESI 2 (f. t& papérdorura) THESI 2 (f. té papérdorura)

FRK + THES! 4 (F. vlefshme) + THESI 4 (f. vlefshme) + Lo x
Libri i votimit FLLK MATERIALE VULA I
Rletet llogaritise ADMINISTRATIVE | = |  spren

UY-LLAMBA

Lista pacfundimtare e votuesve

xl’f’:uﬂ:e‘:l'f““"el (Zarfat 1 dhe 3) (Zarfat 1dhe 3) THESLL i
Fm"“ R 4 THESI 2 {F. t& pap&rdarura) & THES| 2 (£. t& papérdorura) + ZARFEVETE + THESI ME
L Py THES! 4 (F. viefshme) THES! 4 (F. viefshme) FLETEVOTIMEVE MATERIALE

ME KUSHT ADMINISTRATIVE +

Fletet llogaritése

%, FLK
- \'
Lista e votuesve me kusht

-

L ‘ ] ,

I
VENDVOTIM I DYFISHTE
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Comteal Cls i Coninlaslini ADAY SONUGLARI FORMU Qylama Yeri No

48, FC BAYERN MUNCHEN 40. FC DAYERN MUNCHEN BAYERN MUNCHEN 40.FC ERN MUNCHEN m‘ A0, FC BAYERN MUNCHEN 48, FC BAYERN

¥ VOrolHs

02 Munus! Never 02 Manuel Neuar Mural Nuuer Ianuel Noyet Maruel Nauer Manusi Neusr Matwiel Niver

=

01 Tom Strke @1 Tom Starke Tom Stacs 3 Tom Starke 4 Tem Stackn Tan Starko Tam Stork

04 Lukna Rantnr 04 Lukas Raoder Lukas Rasder Lukas Raodar Lukna Haoder Lukas Roodnr Lukas Rasdat

06 Daniu Dante Danta Danie Danty Dante

00 Daniel van Buylen Dariet van Duyinn Daniel van Duyten Duriel van Buylen Darvel van Bayion Danl ven Buyton

07 Rafintia Rafinha Rafinha Rafinha. Rafinhy Rafinta

[eunwoy p.uahn}l 13d 4

QU Jan Kirshnol! Jon Kirchihaft J8m KirchhoR Jan Kuchholl Jnn Kirchhall Jan Kirghhat! Jan Kirchiall

00 Jerome Bagtang 09 Jemme Bonlen; Jutoma Boateng Juroma Boslang Jaroma Boteng dpromo Baatong Jarome Boateng

10 Pripg Lahm Phipn Lahm Philipp Lahm Philpp Lanm Phéipp Lahm Prikpp Latin Phitpp Latn

11 [hisgo Contenio 11 Dwga Canlenio Binyo Comenio Diego Conlerio Diwga Conianio Diwgo Contenio Dvagu Conlenia

1@ David Amba 12 Davil Alnbin David Alabn Diaviid Alnbn Davidl Alatia David Aabn David Aluda

13 Holger Badsiuber 13 Holgor Badatiiber Halger Badiuber Hoigar Badstubsr Holger Bausiuogr Hokyer Bucsiubisr Holger Bodslubn

NZ3d [ dV1N

Thitga Acaniam 14 Thiago Aleaninra Thiaga Ascantan Thwngo Aeantar Thiage Alcarin Thiage Ascaniar Thioga Alcaninr

Franck Rinary 15 Franck Ribary Franck Ribary Franek Rivery Franck Rivary Franck Ribary Franck Ribary

Javiat Marinaz W Javier Morive: davar Marina: Juviar Marbine 2 Javiet Mariinez davier Mariines Jawvier Marunoz

17 Asjen Rabben Arjan Robiben Asjen Fobben Arjen Roblan Asien Rl Asjun Robben
18 Xnardan Shagin Xnherdan Bhagin Xhardan Shagin Xharoian Shaaid Xnariian Shage Xhawcan Shaqgii

18 Maa Cotze Maro Gulle Warko Gous Mano Golae Maro Galse Miro Goze

20 Mhiohli Wofsor 20 Mikchal Warsar Mrchah Yroinnr Mitchell Weirar Milcha! Wolsnr Mitcholl Wainar Micnok Vimanr

21 Thomas Mubiar 21 Thomas Moder 21 Thomas Miller Thoman Milior Thomas Motler Tharmas Mabar Thomas Mitter

22 Luk Guslovo 22 Lua Gustavo Lulz Qustavn 2 L Gustavo Lulz Guslava Luiz Gualavn Luz Gustavo

23 Bastion Schwanaieigar 21 Baniian Sohwainsisiger Gastinn Schasinsteger Bastan Schwainvinigar Aathan Schwumstuger Baslian Sciwdinglaiger Baalinn Scraninsteiger

P Hojbjeeg 74 Piame Hojbjarg Piarra Hojbjery Piarra Hojbjam Pisrra Hojbjerg 24 Piara Hojbweg Piarra Hotsarg

26 Emm Con 25 Emmw Can Emra Can Emvin Can Emm Can Enwe Con Emee Cun

78 Tonl Kmoe 28 Tonl Krons Yol Koo Tori Knaas Tani Krbos Toni Kroan Tors Kmos

Mara Mariazurie 27 Mario Mandzukic Marm Mandrukio Maro Mandzukic Mario Mandzunic Mann Manidzubuc Ml Mandsuic

Clwudlb Pizano 28 Claudia Pizarmo Ciauia Prarro Claudio Plaam Claudia Pizarro Clautia Pizaso Claudio Pizarro

Patrich Waitwaign 2% Pairick Waihrauch Patrick Waihrauch Patrick Waihemch Pairick Wisirauch Patnex Walheauch Potrick Walhrauch
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Republika e Kosaves
Republika Kosova - Republic of Kosove
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centratna I<borma, ija
Central Election Coymission

Formulari i dorézimpranimit té materialit
Obrazac za primopredaju materijala
Materyallerin Teslim Kabul Formu

Me ket vértetoj se kam marré / Ovim potvrdujem da sam primio/la / Bununla kabul etiklerimi dogruluyorum

Hryelar i Komunés Kuvendi Komunal

1. Numiri i fletévotimeve Baloa g e

Broj glasagkih listica i T H T l
Oy pusulasi sayisi 1 | T

2. Lista pérfundimtare e votuesve me © o, fage 3. Vul_a
Konagan biracki spisak sa F o strane Pecat
Nihai Segmen Listesi - :  sayfaile Mahtr

4. Llampa Ultravjollcé (Llamba UV) 5. Ngjyra e padukshme
Ultra LjubiGasta Lampa (UV lampa) Nevidljiva mastilo
Ultraviyole lambalar Gériinmez mulrekkep

6. Pér vendvotimin numér ) -
za broj birackog mesta

Oylama yeri numara

7. Dhe konfirmoj se i kam kontrolluar dhe marré té gjitha materialet jo t& ndjeshme
| potvrdujem da sam proverio i dobio sav neosetljivi materijal D
Ve hassas clmayan materyalleri kabul etigimi ve kontrol etigimi onayliyorum

Kryesuesi i késhillit t& vendvotimit ose zévendéskryesuesi
Predsedavajuéi birackog cdbora ili zamenik predsedavajuceg
Oylama Yeri Kurulu baskani veya bagkan yardimeisi

8. Emri dhe mbiemri
Ime i prezime
Ad ve soyad

9. Nénshkrimi
Polpis
Iimza

Anétari | KKZ-s&
Clan OlK-a
BSK Uyesi

10. Emri dhe mbiemri
Ime i prezime
Adi ve soyadi

11. Nénshkrimi
Potpis
imza

B e e |
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DIAGRAMI | PAKETIMIT / DIJAGRAM ZA PAKOVANJE /| PAKETLEME DIYAGRAMI

Fletét e pérdorura pérllogaritése 1& kandidatéve (FLIK)
Korstent listovi za obratunavanje glasova kandidata (LOGK)
Adaylarin oy sayiminda kullanilan I\steler (AOSL)

Fletévotimet & démtuara
Ofteceni glasatki fistici

—>

Tahrip edilmig oy pusulasi

Fletevotimet e paplotésuara dhe té pavielshme
Nepopunieni | nevaZeti glasacki listici
Bos ve gegersiz oy pusulas

@ papé dhe amal e fletévoli
Ne»skuﬁkenl gLasaEm listici | matice glasackih listica
Kullanbilmayan oy pusulalan ve Gzgin oy pusulalan

Fletévolimet e viefshme 1& numéruara
Prebrojani vazeci glasacki listict
Gegerli sayilan oy pusulalan

-
-

———————

H By vo gecersiz oy pusulasiy,

Kryetarl | Komunés
GradonaZelnlk G',:RK
Beledlye Bagkani gg

1 Flotivotimet o démtuorte,

Oktaéeni glasalki listidioy
Tahrip adilimig oy pusulasiy

dha Ul pavietsh

Napopunjsni | nevaleé] plasachi lstitly,

Flotovotimet lpmmmrl dhe amat
@ ltavolimav
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Kutia o Retiivotimava
annu’glnunl istica
Sandign

Kuvendi Komunal gk
Skupstina Opstine g

Belediye Meclisi gpy

Fletivolimel & démiuarie, :
Odtaceni glasadk listidiys H
Tahp sdilmiy oy pusulatigy

Y Mepopunjeni | nevaledl plessdhi listicly, | ¢
Bog ve gagersiz oy pusulasty, 1

Flalivolimat rdarura dha amat
brbiner by -

Nelaborfian glusachi fistiéi |
matics glasaciih fislica

Halkanbimayan oy pusilatan ve drg
w ayan oy pus dzgin

uvend| Komunal
.
T

K lia @ Bativoli

zn-u- ke

KKZ / OIK/ BSK

* Lisla pirfundimtare e voluesve (plrishiré isién e
volugsve me kughl)

spisak 22

uslovno glasanje)
Nal segim kskesi (yarti oylama listes] dahl)
* Lo | vollmit
Knjiga o toku glasanja
Segim kilabi
'ZFM_...,JZO.IR v | 2 0ZUR gy
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VRECA SA ADMINISTRATIVNIM MATERLIALOM

THESI | MATERIALEVE ADMIMISTRATIVE

I0AR] MALZEMELER GUVALI

Vula / Sprejl / Uv Liamba

Pedat / Spre| | UV- Lampa
Mihiir / Sprey / UV- Lambal




.. SHTOJCA 8: DOKUMENTET E PRANUESHME TE IDENTIFIKAIT

Pasaporta e Kosovés / kopertina
PasosS Kosovo / korica

Letérnjoftimi personal i Kosovés / pérpara
Li¢na karta Kosovo / napred

\ 3 REMUBLIKA E LOSOVES
PEOYBRAMKA KOCOBOD 2 e
@ REPUBLIC GF KDSOVD REPUBLIKA E KOSO
PEMYE/IUKA KOCOBO
LTt e——— REPUBLIC OF KOSOVOD

13453 & bontpenTary e pokiona Thtr of 4
| Vw1 bl Ay s Pl 4

(hair ¢ adonas ot v vows Thie ol expity

Letérnjoftimi personal i Kesovés / mbrapa

i . PASAPORTE
Licna karta Kosovo / pozadi nacow
PASSPORT
i A i P CXRC O W AL
2001.2009 oIS
Rt ma e wc o g muthosts
MPE [ MUP J MIA

R paes e byl o4 W

1DOZ470691

Npmd prrscd ! fas

Pasaporta e Kosovés / brenda
Pasos$ Kosovo / unutra

Organi kompetant é Wshan pasapartén
Hagnessat Oprax KOfW NIAAjE NATOW
Passport-tssuing authariy

Patenté shoferi i Kosovés
Vozacka dozvola Kosovo

5 REPUBLIKA E KOSOVES PATENTE SHOFE®RI 5 = i = —
PENYEMKA KOCOBO  BO3AYKA O380MA FASATORTE - (ACCHI - FASSTORT i KUSORA — KOCUBG - KOMAD
Y REPUBLIC OF KOSOVO FBKNING LICENCE
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et | === 72102008
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SHTOJCA 13: FORMULARI | ANKESES | PZAP-sé

Republika ¢ Kosoviés — Republika Kesova
Puneli Zgjedhar pér Ankesa dhie Parashifresa
Izhorni Panel za Zalbe i Predstavke

Formulari i Ankesés

Shih fagen vijuese pér udhézime té holl&ishme lidhur me ményrén e parashtrimit t€ ankesave

A. IDENTIFIKIMI I PARASHTRUESIT TE ANKESES

Nése parashtruesi i ankesés éshté organizaté apo subjekt politik:

1. Emri i organizatés/subjektit politik qé parashtron ankesén

2. Emri i personit t& caktuar pér kontaktim

3. Postii personit t& caktuar pér kontaktim

4, Adresa

5. K

6. Nr. i telefoni 7. Nr. i faksit

8. E-maili

Nése parashtruesi i ankes€s €shté individ:

1. Emri

2. Perkatésia politike nése i pérket ndonjé subjekti politik

3. Adresa

4. Komuna

5. Nr.i telefonit 6. Nr. i faksit

7. E-maili

Data Muaiji Viti
8. Dataelindjes ED/Dj/D__—ED 9. Numri i regjistrimit civil/ si votues I

B. KRYESI 1 SUPOZUAR I SHKELJES
Nése kryesi i supozuar éshté individ/organizaté apo subjekt politik:

1. Emri i individit/organizatés apo subjektit politik

2. Posti zyrtar i personit, nése ka té tillé

i 3. Adresa

i 4. Komuna

l 5. Nr.i telefoni 6. Nr. i faksit
: 7. E-maili

71




L

C.SHKELJA/ SHKAKU I ANKESES

Pershkruani ankesén tuaj né hollési, duke pérfshire vendin, datén dhe kohén ¢ shkeljes s¢
ponuar. Luteni ta pérshkruani natyrén e shkeljes dhe nése éshté ¢ mundur t& specifikoni
dispocitat ligjore q& mendoni se jand shkelur. Nese éshié e nevojshme, mund 1€ bashkéngjitni
fleté shtese. Bashkangjitur dérgoni kopjet ¢ gfartédo déshmie g& mbishtet ankesén tuaj.

PARASHTRIMI I ANKESAVE PRANE PZAP-it

D. DESHMITARI (ET) E MUNDSHEM (BASHKANGJITUR EDHE
DEKLARATAT)

Luteni & shitnoni emrin dhe organizatén ose subjektin politik @ cilit i peérket déshmitari(&t)
Ve mundshém, Nése éshié e muncur, dubet (& shénohen té dhénat pér kontaklim (adresa,
numri i telefonit, numri i faksit dhe e-maili). Nése éshté e nevojshme, mund té bashkiéngjitni
fleti shtest,

Sipus njohurive qi une posedoj, informacioni | mésiprm Sshiti i sukie,
{(Néise parashtruesi | ankesés éslté organizatd ose subjekt politik, atéheré aréd duhet ta
nénshkruaj pérfagésuesi i attorizuar)

Emri dhe Mbiemri * Nenshierinii Darta

Gdo person, i cili ka interes ligjor ose q& pohon se i joné shkelur 1 drejtat q& kané 1é biéjni
me procesin ¢ zgjedhjeve, mund té purashirojié ankesén prané Panelit 1€ Zyjedhjeve pér
Ankesa dhe Parashtresa (PZAP). Kjo né mes tierash, pérfshin. por nuk kufizohet né:

*  Aplikantét,

*  Votuesit:

*  Partité politike, koalicionet, iniciativat qytetare dhe kandidatét e certifikuar;

¢ Anétarét e KQZ-sé dhe 1& Sekretariatit té tij;

Pér & parashiruar ankesé, dubet ¢ plotésohet formulari | PZAP-it pér ankesa. Formular i
ankesave Eshté né dispozicion né gjuhen Shqipe dhe Serbe, né zyrén ¢ PZAP-it n¢ Prishting,
5i dhe né t¢ gjitha Qendrat e Votimeve gjaté dités s¢ zgjedhjeve,

Q¢ t& shqyriohel kjo ankesé, ajo duhel (& pérmbajé informatat vijuese:
* Pohimin mbi shkeljen e nji megullore & zgjedhjeve, ose (& ndonjé urdherese
administrative g¢ ka 1€ bejt me procesin zgjedhor;
*  Pérshkrimin sa mé (¢ hollésishém té pohimit mbi shkeljen/incidentin; dhe
*  Neénshkrimin n¢ formular ¢ tregon se (& dhénal jané 1& sakia sipas njohurisé i
purashtruesit & ankesés.

Duhet t& plotésohen t¢ giitha rubrikat e zhatueshme & formulirit, Nise ndonjé rubriké nuk
mund té zbatohet, wiéherd duhet (& shénohet si “e puzbatueshme”.

Eshié me réndési 1¢ jopen 12 dhtnat per kontaktim (& parashtruesit (¢ ankests, ng minyris @
PZAP-i mund t¢ kontaktoj¢ me parashtruesin e ankesés né rast hetimi dhe posi 18 jetd mare
vendimi pérfundimtar pérkitazi me ankesén.

Pér 1€ gjitha géshijet qé nuk lidhen drejipérdrejt me volimin dhe numérimin, ankesu duhet (&
purushtrohet brenda tri ditésh pas pohimit bi shkeljen ose pasi 6 jet¢ i informuar
parashtruesi i ankesis pér até shkelje.

Personi i cili ka interes ligjor né njé géshtje brenda juridiksionit 18 PZAP-it, ose @
drejtat e (@ cilit jané shkelur pér sa i pérkel procesit zgjedhor (i rregulluar sipas Ligjit per
Zgjedhjet e Pérgjithshme ose rregullave zgjedhore. mund té paragesté ankesé.

Ankesat lidhur me administrinin ¢ numérimit n¢ Qendren ¢ Numérimit dhe Rezultateve
(QNR) dorézohen me shkrim prané PZAP-it brenda njézetekatér (24) ordve nga ndodhja ¢
shkeljes sé supozuar,

Parashtrimi | ankesés behet drejtpérdrejté né zyrén gendrore (& PZAP-it né Prishting. Po ashtu
ankesat mund (& lihen né kulité postare & PZAP-it g¢ gjenden né Prishting dhe né Zyrén ¢
Sekretariatit & PZAP-it. Vendimet pérfundimtare (¢ PZAP-it bithen publike; megjithaté
dosjet ¢ léndéve mbeten plotésisht konfidenciale dhe (€ gjitha hetimet jané kenfidenciale.,

Ky Informacion duhet t& dorézohet né adresén: Pancli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP)
Rruga “Luan Tlaradinai" Ndértesa ¢ ish Bankds s¢ Lubjanés - Kati |
Prishting 10 000 Republika ¢ Kosovis



SHTOJCA 14: FORMULARI | DOREZI;APRANIMIT TE FLETES
LLOGARITESE TE KANDIDATEVE (FLLK)

e @ ZGJEDHJET PER KUVENDIN KOMUNAL 2021 - IZBORI ZA SKUPSTINU OPSTINE 2021 - BELEDIYE MECLISI 2021 SECIMLERI

FORMULARI! | DOREZIMPRANIMIT TE FLETES LLOGARITESE TE KANDIDATEVE (FLLK)
OBRAZAC PRIMO-PREDAJE LISTA ZA OBRACUNAVANJE GLASOVA KANDIDATA
ADAYLARIN OY HESAPLAMA PUSULALARININ (AOHP) TESLIM ALIM FORMU
Broj birackog mesta

Oylama yeri nt Dr ” “ " | / “ ”

on.,u N;mb::gum'“
ARJEN ROBBEN
FC BAYERN MUNCHEN AG

LIONEL MESSI
FC BARCELONA

GARETH BALE
FC REAL MADRID

ALEXIS SANCHEZ
FC ARSENAL

HENRIKH MKHITARYAN
MANCHESTER UNITED

ROBERT LEWANDOWSKI
FC BAYERN MUNCHEN AG

PAUL POGBA
MANCHESTER UNITED

MANUEL NEUER
FC BAYERN MUNCHEN AG

LIONEL MESSI
FC BARCELONA

CRISTIANO RONALDO
FC REAL MADRID

Numr i vendvolimit

Vi i Wi e 6 o Vit shed b pls W kookrmuar
‘Dvde oznatis v i pot Owde aznative u ol po
Gnai y‘n«ukl;nburﬂlwﬂsdn Qnaylamak gin burda ww-m

D

DDDDDDDDDDDDDDBD
N OO
DDDDDDDDDDDDDDDD

VEREJTSET | PRIMEDBE | VEREJTJE

Kryesues | KVV-sé:
lan OBM:
OKYK Bagkani

Anétar | KKZ-s4:
Cilan OlK-a:
BSK dyeleri:

Zyrtari | pranimit né QNR:

Sluzbenik za prijem u CPR: |

$5M kabul gérevlisi:

Ermv, Mbisane | ke, Pretima | Atk vayseh

Eroi, Mbiermri | Ime, Freeima | Ad, sayads

[ — v

Diata | Dot | Tarlh

Caia | Dot | Tah

Dats | Datum | Tarih

Nimsharit | Porpls | mes

Nanshacir| Potpa | nes

Wenshirien | Patple | Imza
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SHTOJCA 15: POSTERI 1 KODIT PENAL TE REPUBLIKES SE KOSOVES

Republika ¢ Kosovés
Republiles Kasova - Republic of Kosove
Komiisioni Qendror i Zgjedijeve
Centruling I=bori Kamisia
Central Election Comutisslon

Prighting Titing, i/ ol Migeni pas; ted, 4381 {036 211 337 kqe sebretariat Phagzeks.ang wivw hgr-keorg

KODI PENAL | REPUBLIKES SE KOSOVES

VEPRAT PENALE KUNDER TE DREJTAVE TE VOTIMIT

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve kérkon nga anétarét e Késhillave t&
Vendvotimit (KVV) g& té sillen né pajtim me rregullat dhe procedurat
¢ pércaktuara me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, Rregullat e
Zgjedhjeve si dhe parimet e Kodit té Mirgsjelljes 18 nénshkruar nga

anétarét e KVV-ve me rastin e emérimit. Po ashtu, té gjithé anétarét e
KVV-sé jané té obliguar qé té pérmbahen nga veprimet e ndaluara té
ndérlidhura me procesin e votimit t€ sanksionuara né Kodin Penal té
Republikés sé KosovEs, si ng vijim:

NEHI 210 -
1. Kushdo g n menyre 12 kundérligjshme parandalon ase pengon ndonje persan nga
kandidimi ng zgjedhje, dénchet me gjobé ose me burgim deni né njé (1) vit.
2 Nese vepra penale nga paragrefi 1. i keti] neni kryhet me pérdarim té forces apo
kanasjes serioze, kryesi dénchet me burgim prej giashté (6) muaj deri né tre {3) vjet.

NEHI 211 -

1. Kushdo g né ményré 1& kundérligjshme detyron adonj2 handidat qé 1 térheq kandida-
lurén e 1, dénchet me gjobe ose me burgim deri aé nje (1) vit

2. Kushdo gé né menyré 12 kundérligjshme parandalan ose pengon ndonjé kendidat nga
ushtrimi 1 ndonjg veprimtarie gjate fushatés elektorale, denahet me gjob ose me bur-
gim deri né njé (1) vit.

3. Kushdn ge kryen veper penale nga paragrafi 1. ose 2. i ketij neni me pérdorim te forces
apo kanosjes seriaze, dénchet me burgim prej gjashté {6) muaj deri né tre {3} vje!.

NEMI 212 -

1, Kushdo gé gjate ushtrimit te detyrave t8 besuara bidhur me zgjedhjet, né ményré (2
kundérligjshme dhe me gellim 12 pengimit 12 personit (jeter noa ushirimi i 5 drejtés s&
] pér t& votuar, nuk e regjistron parsonin ¢ (e né listen e regjistrimit 18 votuesve ose
e heq personin e tillé nga¥sta e regjistrimit te wotesve, dénchet me burgim prej njé
(1) viti deri n2 tre (3) vjet.

2. Kushdo g& gjaté votimit ose referendumit, né ményré (8 kundérligjshma parandalon,
pengan ose ndkon né pércaktimin e lire té votest ose né ndonig ményré tjetér pengon
personin {jelér né ushtrimin e sé drajtés si 1ij péir 16 votua, dénshiet me bargim deri né
njé (vt

3.Kushda qé kryen vepér penale nga paragrafét 1. dhe 2. i ket nenl me perdorim t&
forcés apa kanosjes serioze, denohet me bargim prej ne (1) vietden ne pesa () viet.

NENI 213 -¢ 4
Kushda ge me pérdorim 1 forcés apo kanosjes senaze, ose me kegpérdorim 18 varésise
ekonomike dhe profesionale {2 voluesit ndiken ose detyron votuesia ne Republikn e
Kosovés qé té volojé né menynd 14 caktuar ose € mes votojé né zgedhe, dénchel me njé
{1) deri né pese (5} vjet burg

NERI 214 -

Gdo person zyrtar € cilit i jané besuar detyra idhur me 2gedhet, kegaérdor poziten, de-
tyrén apo autoritesin e tj duke urdhéruar, késhiller ose kryer ndonje vepér i kunderlig-
jshme me qellim t& ndryshimit apa ndikimit te Gstés s registrimit 1€ votuesve ose vatimit
18 cilitdo person ase né ndonjé meényrE tetér wpran me oelfim of (2 ndryshoig, ndikoje
ose pengajé ndanjé person nga ushirimi i te drejtes sé ti per 88 voluar, pér t& mos votuar,
pér & hedhur njé voté 1€ pavlefshme ase pér 16 vatwar né favor apo kundér ajé personi ose
propozimi 18 cakiuar, dénohet me gjobi dhe me bagim prej dy (2) deri aé pesé (3) vjel.

NENI 215 -

1. Kushdo qepremton, ofron ose jep ndanjé pérfitim ese duralé 12 pameriluar ndonjé
personi, me n2kim q té ndikoje até percna peér (8 wotuar, par t& mos votuar, pér (€
votuar né favar apo kundér njg person’ apo prapazimi 18 cakluar ose per & hedhur nje
vote @ pavlefshme né zgjedhje ape né :=feres$m, denohet me burgim prej e (1) deri
né pesé (3) vjeL

2.Kushdo g kérkon ose pranon ndonjé pérfitim ose dhurml2 68 pamerituar per vete ose
per ndonjé persen tjetér, nse pranan aferan ago premtimin pér pérfitim apa dhuraté 18
1illg, pér & vomar ose pér 12 mos votuz~ per & votuar né avor ao kunder njé persani

2pa propozimi 1€ cakluar ose per e hedaur njé vot@ 18 pavielshme né zgjedhje apn né
referendum, dEnohet me burgim prej nje (1) deri né pesé (5 vjzt.

3. Kushdo q shérben si ndzmjelésues dhe shkel paragrafin 1. ose 2. 18 kéti] neni, déno-
het me burgim pre] njé (1) dei né pesé (5] vjet.

4. Nése vepra penale nga paragrafit 1. den 3. 18 kiéty neni kryhet nga anéitar i Komisionit Zgy
cse ndong person teler gtz ushirimit (8 detyrave zyrtare ke me votimin, kayesi dénohet me
burgim prej tre (3) deri né pesé (5) viet

5. Dhurata koafiskohet.

NENI 216 -
1.Kushda gé kryen njg ose mé shume nga veprat né vijim, dénshet me burgim prej
gjashte (6)muzj deri né tre (3 vjet:
1.1. voton ose tentan 18 vaton ne emér té personil §eter;
1.2. vuton ose tentan 1 votan edhe pse ka vatuar njé heré; ase
1.3, shirytézon mé shume se njé listé votimi.
2. Antari | Komisionit Zgjedhor i cili | mund@son tjetrit 18 kryej ose (& tentojé 1@ kryej veprén
penale nga paragrafi 1. i kitif neri dénohet me burgim prej lre (3) deri né pesé (5) viet.

NERI 217 - [4
1.Kushdo q& n& ményré té kundzrligjshme pengon ose ndgrprené procesia e vatimit,
uénohet me burgim prej njé (1) deri ne dy (2) vjer.
2. Kushda g8 me peedanm (2 forcés apo kanosjes serioze, pengan valimin me nyitje t&
prishjes sé rendit publik ne gendrén e vatimit, g2 rezulton me ndérprerje ne pracesin e
votimit, dénohet me burgim prej nje (1) vjet den né tre (3) vjet.

NENI 218 - ¢

1. Kushda gé né zgjedhje ose né referendum cenon fshehtésing e votimit, dénchet me
burgim deri né gjashts (6) muaj.

2. Kushdo o me pérdorim té forces apo kanosjes serioze, 0se né ndenjz ményré telér @
kundérligjshme kerkon nga personi qé 12 tregojé si ka vatuar, dénohet me burgim deni
e njg (Thvil.

3. Kur vegra penale nga paragrafi 1. ose 2 ketij neni kryhel nga anétan i Kemisionit Zg-
fedhor ase adonjé persan tjetér 2 kegpérdorim 1 detyrave, pozités apo autorizimeve (&
1ij né zajedhje ose né votim, kryesi dznohet me burgim prej njg (1) defi né pesé (3) vjet.

NENI 219 -

1.Kushda g2 shton, heq apo fshin vatat ain nénshknmel, regjistron né ményré 12 pasakié
wién apo rezuliatet e zgjedhjeve né dokumentet zgjedhore, ose publikon votén apo re-
altatet e zgjedhaev:- apo t& votimit @ nuk i pérgjigien votimit 12 vérleté, ose né ndonjé
ményré tjetér falsifikon votén apo rezultate! e zgjedhjeve, denohet me burgim prej nje
(1) derine tre (3) vjet.

2. Kur vepra penale nga paragrafi 1, i K&t neni kryhet nga angtan i Komisionit Zgjedhor
wse ndanje person tetér né kegperdorim L€ detyrave, pozités apo autorizimeve t& 1
lidhwr me zgiechet, kryesi dénohet me burgim prej tre (3) deri ne pesé (5) vjet.

MENI 220 -

1. Kushda g€ asgjéson, fsheh, démton apo mer fletén e vatimit ose ndenjé tjetér send
apn dokument lidhur me zgjedhjet ase referendurmin, denchet me burgim prej njé (1)
deriné tre (3) viel.

2. fur T penale nga paragrefi 1. i kétj neni kryhet nga anétari i Komisinit Zgjedhor
a5 nionj person tjeter ng keapérdodim t detyrave, pozités apo autorizimeve L& 1ij
lidhur me zgjediget, kryesi dénchet me burgim prej tre (3) deri né pesé (3} viet
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Republika e Kosqvés p
Republika Kasova - Republi¢ of Kosovo :
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve 14 -boe 200
Centralua Izborna Komisija DS LS
Central Election Contjnission

{woier . A998 - 22
Né pajtim me nenin 64.2 ¢ Ligjit Nr. 03/L-073per Zgjedhjet & Pergj
Republikén e Kosovés, si dhe bazuar né vendimin e datés 14.07.2021, Nr.0433/2021, t&
Ministrit t& Ministrisé s& Punéve t& Brendshme, né mbledhjen e mbajtur mé& datén
12.08.2021, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, nxjerr keté:

VENDIM

Pér miratimin e rekomandimit pér pranimin e dokumenteve té identifikimit

letérnjoftimit me afat t& skaduar t& Republikés s& Kosovés, pér identifikim né
vendvotim ditén e zgjedhjeve dhe né procesin e votimit jashté Kosovés

I Miratohet rekomandimii Késhillit pér Operacione Zgjedhore, pér pranimin e
dokumenteve t& identifikimit letérjoftimit me afat t& skaduar t€ Republikés s&
Kosovés, pér identifikim e votuesve né vendvotim ditén e zgjedhjeve dhe procesin
¢ votimit jasht& Kosovés.

. Votuesit né ditén e zgjedhjeve né vendvotim identifikohen me dokument t&
Republikes s& Kosovés me afat t& skaduar do t& pranohen si dokument
identifikues dhe ju Iejohet votimi.

M. Aplikuesit q& kané dérguar dhe qé do t& dérgojné aplikacione pér regjistrim, me
kopjet ¢ dokumenteve t& identifikimit letgjoftimin e Republikés s& Kosoves me
afat t& skaduar, por q& me kusht nuk kan€ hequr dor& nga shtetésia e Republikes s¢
Kosovés, do & aprovohen dhe pérfshihen si votues né listén e votuesve jashté

Kosovés.

IV. Votuesit e aprovuar suksesshém né periudhén e aplikimit, nése n& fazén e votimit
¢ dérgojn& pakon me fletévotim, ku brenda késaj Eshté dérguar edhe kopjae
dokumentit identifikues letémjoftimin me afat 1€ skaduar t& Republikés s&
Kosovés, t& ju aprovohet pakoja me fletévotim.

V. Ky vendim do t& vlejé edhe pér raundin e dyt€ € zgjedhjeve pér Kryetar Komune.
VI.  Obligohet Sekretariati i KQZ-s& pér zbatimin e k&tij vendimi.

VIL. Ky vendim, hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.
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Arsyetim

Bazuar n€ nenin 90 & Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme t& Republikés s& Kosovés,
Dokumentet ¢ pranueshme 1€ identifikimi jang si ng vijim:

a) Letémjoftim i vlefshém,

b) Pasaporté valide,

c) Dokument i vlefshém i udh&timit,

d) Leja e vozitjes e vlefshme e Kosovés.

Ndgrsa, sipas nenit 4.2 t& Rregullés Zgjedhore Nr. 03/ 2013, pér Votimin Jashté Kosovés, pas
plotésimit & fletévotimit, votuesi duhet t& vendosé fletévotimin né njé zarf t& pa shénuar e t&
mbyllur t& vendosur brenda zarfit & jashtém pEr dérgim. N& zarfin e dérgimit votuesi
gjithashtu vendosg njé kopje t& dokumentit t& vlefshém t& identifikimit.

NE kriteret € zotésisé juridike, njéra nga kushtet pér t'u prfshiré né listén e votueseve jashté
Kosovés, duhet (€ déshmohet identiteti, duke dérguar kopjen e dokumentit t& vlefshém t&
identifikimi.

Si rezultat i mos prodhimit ¢ dokumenteve t& identifikimit letémjoftimit, Ministri i
Ministrisg s& Punéve t&€ Brendshme, me datén 14.07.2021 ka marré vendim si n& vijim:

“Té gjithé shtetasve t& Republikés s& Kosoves, pavargsisht afatit t& skadimit t& vlefshmérisé
s€ letémjoftimit, let€mjoftimi i tyre konsiderohet i vlefshém edhe pér gjasht& (6) muaj me
hyrjen n€ fugi t&€ kétij vendimi, si dhe mund ta p&rdorin pér kryerjen e shérbimeve né
institucionet publike dhe private, brenda Republikés s& Kosovés™.

Andaj, u vendos si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

Prishtin&,12.08.2021
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DORACAKU

PROCEDURAVE

TE VOTIMIT & NUMERIMIT

KOMISIONI QENDROR
| ZGJEDHJEVE NE REPUBLIKEN E KOSOVES
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